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Kohutawa näljaäda kaes winškleb 
endine wiljärikas Wenemaa; inimese
soo ajalugu ei tunne näljakoledust, 
mis oma ulatuse ja sugawuse. poolest 
ligilähedalegi ulataks kannatustele 
praegustes näljäkübermangudes. Mitte 
esimist korda ei tule see kole külaline 
Wenemaale .wõeraks; wiimase 30 a. 
wältel on ta mitmel ja mitmel korral 
oma kondised käed siia wälja sirutanud, 
aga kui rasked .need päewad kä õlid* 
iganes ei ulatanud nad: kaugeltgi 
nende koledusteni, millest käesolew 
näljaäda kubiseb; • :,.' ;;' , :'.; , 

Terwelt 27:kübermängus oli" 1921..av 
wiljaikaldus, neiidest 1,6, kuberman
gus teist aastat järgemööda, "Teiste 
ikalduseaastategä^wõrreldes' saame 
wilj asaagi kohtia; j afgmlsed'; arweid: 
kubermangusi,. ;kuš;. puhas; wiijasaak 
alla 5 puuda ing^ kohta; ttthyoii 1891va;> 
suure näljaäda' Mhul 3, ;i9Ö6: ;a. 5J? 
1911. a. 6, 192i;12,;:inirnestearw;neis 
näljale pühendatud, kubermangudes 
oli: 1891 6 miljoni, 1906' 11 "milj;., 
1911 11 m. --jä j921 18. miljoni 
Kaheksas kõige" ~ e"riam kannatanud • 
kubermangus "õli" wiijasaak" 1921: a; 
alla 3 puuda inge peale, 1911. a. 7 
puuda, 1906. a. 6,6 p., 1891. a. 8,8 
puuda. 

Kõige selle juures tuleh silmas pi
dada, et suurem osa, neist, kannata ja-
test kubermangudest. 1921...a. juba 
1920. a. mitte palju suuremat lõikust 
ei saanud kui • -1891; a. näljäädas, 
seega täieste:.; wälja kurnatult ilma 
mingisuguste .endiste', tagawaradeta 
käesolewa ikaWuse wasta pidid wõtma. 
Pealeselle raskendab seisukorda weel 
see asjaolu, et ikaldus just neid 
kubermangust on,tabanud," mis ärilik-
kudel aastatel kõige;, -suurema;. psa: 
Wenemaa wiijaülej äägrsi andsid,' ku; 
bermangusi, kust? peaasjalikult.,; wälja-: 
weetaw wili tuli/ Wähemalt koimwee-

ii».'.'.:-': 
• - ! • * * • 

randit kõigest müüda wast wiljast. 
1913. • a. arwustiku järele saadi 
praegustes näljaädakubermangudes 
2343 miljoni puuda wilja ehk pool kogu 
riigrwiljäsaagist (4525' milj. puuda). 
Kuna teised kubermärlgud ka ware
malt peaasjalikult, ainult oma tarbeks 
wilja on Jkaswatänud;;teeb;.šee kanna-
jate kubermangude, .seisukorra seda 
raskemaks. -:-;•-• . . ' ; " ;;; ;; 

Tagajärjed on sedawõrd kohutawad, 
et mingi kirjeldus, neist 'weel ligi-
kaudsetgi aimu ei jäksa anda. Toome 
mõned, arwud" näituseks. - . 

Ufa ..linnas : suri", lrÖ2;l.;;a. • esimisel 
poolel 1917 inimest, teisel ppolel juba 
3978. iriii. kreisis ešimis.el poolel 5323, 
teisel 14128 in,,; Mlebei kreisis 
esimisel pbolel 81.6/ irj*7"teisel 25 492. 
Nälga .suri. . kübermangüsv 1921. 
'a. umbeS; 16000 inimest.. 1922. a. 
jaanuari" esimisel" fjoplel • üksi j uba 
suri, kolmes ..kreisis '. niipalju inimesi 
nälga, 'kui terwe"? 1921. 
a.; wältel,'.ja .Jaanuari; 'teisel poolel 
tõusis '; sftlle's kolmes: ; kreisis • nälga 
surnute arw juba-. ;^4000-ni'' see om. 
wõrdlemisi 30' korda nii kõrgeks kui 
1891. a. näljaäda korral. Kui surewus 
niisugusel käigul edasi tõuseb, siis on 
kubermangu elanikud mõne kuuga 
lõpul. Paiguti tõuseb surewus juba 
50%-ni, lastemajades koguni 70— 
9Ö0/0-ni; . ' . . " . . 

Tshuwasshide. maal on '85°/o ela
nikka, näljas; 20. j aähuarini;.; õli j uba 
35 000 ; . nälMSurma^ ^Registreeritud,' 
enesetapmisi nälj alagajärjei tuleb tihti 
ette;. NäljasurrnaVootamaZ on 125 000 
inimest.-^WpdjadeVmaal ;ptr näljas 
umbes 300 000; in imest,"' mõneks nä
dalaks "toitu jatkub' weel' ligi 200 000-1 
Kokku • tõuseb"nälgijate alw.. 80%-ni. 
;; Saratowi; ' küberinangüs;;'.'. oli 15. 
jaanuariks,iMlgijaid; ül6';l>;/s' miljoni. 
Abi" said ainult 454 000. ^-Tsariitsõni 
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kubermangus nälgib keskmiselt 42°/o 
elanikkudest, paiguti kuni 80 ja isegi 
kuni 100 °/0. Umbes 400000 inimest 
ei saa mingit abi. 

Nälg ei walitse aga mitte üksi 
Wõlga mail ja Uurali ümbruses, waid 
ka Põhja-Kaukaasias, Krimmis ja 
Ukrainas. Stawropoli kubermangus 
tõuseb nälgijate arw jaanuaris juba 
üle 300 000 ja suureneb iga päewaga. 
Mõned kreisid on otse surma suus. 
Krimmis oli jaanuaris nälgijaid ligi 
pool miljonit. Alupkas maksis juba 
siis leiwa nael 160 000. Hersoni 
kubermangus on üle 500 000 nälgija 
registreeritud. 

Kesk - arwustikuwalitsuse aruannete 
järele kannatab wiljaikalduse taga
järjel suuremal wõi wähemal määral 
puudust umbes 37 miljonit inimest 
ehk umbes kolmas osa kogu waba
riigi elanikkudest. Juba nowembris 
arwati nälgijaid 13 miljoni peale. 
Nansen oma aruandes Pariisis teatas 
ilma liialdamata: 19 miljonit inimest 
ähwardab näljasurm, 12 miljonit 
on pääsemata kadunud, kui mitte 
õigel ajal abi ei saa. Abiandmise 
keskkomiteel on 16 kubermangus 
arwele wõetud ligi 14 miljonit nälgijat, 
kellest ainult ligi 3 miljonit ühel wõi 
teisel wiisil abi saawad. 

Aga mitte ainult otsekoheses näljas 
ja surewuses ei seisa-ädaoht. Wilja-
ikaldus on nagu Jumalawits", mis 
nuhtleb „kolmanda ja neljanda põl-
weni". Kõigis näljakubermangudes 
äwinewad kari- ja tööloomad. Need 
söödakse ära wõi surewad nälga nagu 
inimesedgi. Paljudes külades ei ole 
juba nüüd enam ainustgi töölooma. 
Hersoni kubermangus tuleb keskmi
selt 100—120 dessätini põllumaa 
kohta üks obune. Wõlga ümbruses on 
laiad maaalad, kus ainustgi töölooma 
järele ei ole jäänud. Terwed külad on 
inimestestgi tühjad. Iga surew talupoeg 
wiljarikkas kubermangus wiib aga, 
nagu Grohmann ütleb, enesega 50 
puuda wilja auda, millega ta iseennast 
ja kahte linnalast oleks toitnud. 

Pealeselle on arussaadaw ja üle
üldine nähtus, et naljamaadel kuiwi-
pind tuntawalt wäheneb. Tsaritsõni 
kubermangus arwatakse, et suwewilia 

pinnast wast ainult 40% wõidakse 
täis külida. Niisamati wäheneb wilja-
saak. Wiimase nelja aasta sees oli 
see langemine juba õige tuntaw: 
ligikaudsete teadmete järele (täpipeal
seid on wõimata saada) oli: 

. . .' Külwipind Saak milj. Saak puud. 
Aastal t u h d e s g_ pUUCja dessat. 

1917. . 80 614 3547 44 
1920. . 75 100 2428 32 
1921. . 66 600 2002 30 

Sellest selgib et 1922. a., kuigi ta 
loodusliste tingimiste poolest wilja-
kaswule kohane oleks, ead saaki ei 
wõiks anda, juba sellepoolest et 
külwipind weelgi kitsamaks jääb kui 
ta 1921.a. oli, ja tööjõu puudusel 
maaarimine tuntamalt kannatab. 

Aga weel enam. Wiljaikaldused 
Wenemaal ja nendega kaasas käiwad 
näljaood ei ole juhtuwad nähtused, 
mis ühe wõi teise aasta juhtuwatest 
ilmadest Olenewad, waid pika ria 
aastate arenemise tagajärg. Juba 
esinaisest suurest näljaädast saadik 
(1891) on põllu- ja looduseteadused 
selle küsimuse kallal töötanud ja enam 
kui üks teadusemees on kindlate 
teadmete põhjal näidanud, et suured 
alad Wenemaast, ja just kõige wilja-
rikkamad alad, mida siiamaani õigu
sega mitte ainult Wenemaa, waid 
Eroopa wiljaaitadeks peeti, järjekind
lalt näljasurmale wastu lähewad, kui 
mitte aegsaste suurewiisilisi uuendusi 
maapidamise alal ja kliima muutmi
seks ette ei wõeta. 

Teadusliku uurimise järele käib 
ligi 480 miljonit dessätiini ehk pisut 
enam kui neljas osa nõukogude Wene-
maast peäle3 40 miljoni (31%) inime
sega nõndanimetatud põuaringkonda, 
nimelt: lõunapoolne osa Ukrainast, 
lõunaida kubermangud (Doonimaa ja 
osa Põhja-Kaukaasiat), Astrahani ja 
steppide kaudu kuni Ufa kuberman
guni, Taga-Kaspia maad ja osa Lääne-
Siberist. Selle põuaringkonna maapind 
jääb silmanähtawalt waesemaks tai-
mekaswule tarwiliku niiskuse ja 
mustamulla poolest, selle asemel 
rohkenewad wõrdlemisi mineraal-
olused, peaasjalikult soolade näul. See 
kõik wähendab taimekaswu ja annab 
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ikka rohkem ja rohkem maad lii -
wastikkudele, mis järjeste laiemale 
iagunewad, kuiwust ja põuda ikka 
laiemale kandes. 

See oli endiste, ja on praegusegi 
viljaikalduse ja näljaäda loodusline 
aluspind, millele kauane ühiskondline 
oolimatus ja mõistmatus aastakümnete 
wältel mingisugust takistust ei ole 
teinud. Wiimaste aastate sügawad 
ühiskondlised läbielamised: sõda, 
mis paiguti mitmel korral neid maid 
tallas, rööwimine ja rüüstamine, mis 
näituseks Ukrainas, Doonimaal, Krim
mis jm maalt mitmel puhul üle käis, 
nõukoguriigi sisemised raskused, mis 
sundisid talupojalt tihti wiimast wõtma, 
et sõjaliinil wasta pidada — ja palju 
muid tingimisi, mille ulgas tööjõu 
wähenemine sõdade tagajärjel üks 
tähtsamatest on, tegid oma töö, ja 
wiimase kahe aasta põud wõis nüüd 
kohutawa ikalduse ja weel kohutawa-
ma nälja tuua. 

Niisugustel asjaoludel ei ole aru
saadawalt tegemist möödaminewa 
nähtusega, juhtuwa näljaädaga, waid 
küsimus seisab selle pealisnähtuse 
suurte ja sügawate põhjuste muutmises, 
mis ulatab suurewiisilise wõitluseni 
looduse mõjudega. Muidugi kahtle
mata suur tähtsus on neil põllu-
parandusetöödel, eestkätt niisutamisel, 
milleks mitte ainult elawat kihutuse
tõöd ei tehta, waid mis nõukogude 
walitsusel üks terawamalt päewa-

ülesannetest on; aga sel wõiwad, 
põuaringkonna määratut ulatust ja 
kliima mõju silmas pidades ikkagi 
ainult kohalikud ja kitsa ulatusega 
tagajärjed olla, seda enam et selleks 
ainult wäga piiratud mõedul teadus
list ja rahalist jõudu saab kulutada. 
Ka siin wõib küsimuse lahendamist 
loota ainult kauemast rahutööst 
ja rikkalikult wäliselt jõult, mida 
Wenemaa üleüldiselt ja eriti ka oma 
põllumajanduse korraldamiseks wäl
jastpoolt tarwitab, niiästi waimlisel 
kui ainelisel kujul. 

See ei ütle muidugi mitte, nagu 
oiaksime ise ikalduse ja näljaäda kui 
wõitmata paratamatuse peale waatama 
ja ta ees käed rüppe panema. Just 
ümberpöördult: isegi oma äärmiselt 
kurnatud seisukorras leidub Wenemaal 
ikkagi weel küllalt ka sisemist jõudu, 
kui mitte käesolewa irmsa kannatuse 
kõrwaldamiseks, siis ometi ta mõju
waks wähendamiseks. Ja iga pisemgi 
samm sel sihil on ühtlasi ka wõit-
luseks edaspidiste raskustega. Iga 
wähemgi tuetus nõukogude noorele 
riigile ta üle jõu käiwas wõitluses 
kohutawa näljaga, on ühtlasi ka tuetu-
seks edaspidises wõitluses kõigi nende 
põhjustega, mis mitte ainult tänapäe-
wase nälja ei ole toonud, waid ka 
edaspidi Wenemaad ähwardawad ja 
mis wõidetawad on, kui rahulikul 
arenemisel mahti saab nende wasta 
astuda. H. P. 

I P r l t J o f N a n s e n 
Kahekümne kahe maa organisatsioonisi ühendawa rahwuswahelise lastele abi

andmise komitee esimees dr F. Nansen käis Wolgamail näljaäda waatamas, ja teatas 
kogu ilmale et äda seal kõige kurwematest ettekujutustest ootamata suurem on. Kõige 
täielikumaks nälja wasta wõitlemise abinõuks Wolgamail piab Nansen kõigi Eroopa 
maade ja walitsuste ametlikku abiandmist 

IX ülewenemaaline nõukogudekongress awaldas lugupeetud õpetlasele tema kalli
meelse tegewuse eest oma tänu järgmise aadressiga: 

Kodanikule Fritjof Nansenile 
IX ülewenemaaline nõukogudekongress awaldab teile teie auwäärilise püüde 

eest, Wolgamaade surewat talurahwast päästa, W. S. F. N.-W. miljonite-ulgalise 
töörahwa nimel sügawamat lugupidamist. Wene rahwa mälestusesse jääb kustu
mata suure õpetlase ja uurija, kodanik F. Nanseni nimi, kes surnud Põhja igawesest 
jääst kangelasena tee läbi murdis, aga walitsewate kapitalistliste klasside piira
mata kalkust, omakasupüiet ja südametust wõita ei suutnud. 

25. detsembril 1921 IX nõukogudekongress! esimees M. K a l u n i n 
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Kommunistlife Internatsionaali konwerents 
27. dets. tegi Kom. Internatsionaali 

täidesaatwa-komitee koosolek otsuse roeeb-
ruarikunl 1922 ära pidada täidesaatwa-
komitee koosolekut laiemal kujul, millest 
iga partei kahekordse esitusega osa wõtaks. 
Koosolek määrati esialgu 10. weebruari 
peale, aga mõnesugustel põhjustel, millest 
Saksamaa raudteelaste streik tähtsam oli, 
wiibis algus 24. weebruaria; koosolek 
ise aga kujunes weelgi suurearwulisemaks, 
esitajateulk tõusis sajani, ja kuigi wo'r-
miliselt koosoleku silti ei muudetud, waid 
teda täidesaatwa-komitee laiendatud koos-
oleku nime al peeti, wõib teda niiästi 
sisulise kui ka arwulise ulatuse poolest 
ja küll ka seisukorra tähtsuse poolest K. J. 
konwerentsas nimetada. 

Koosoleku nurgakiwia oli proletariaadi 
ühise wäerinna loomise küsimus, mis 
sisuliselt juba möödaläinud suwel K. J. 
3. kongressi resolutsioonides oli otsusta-
tud, ja mille tegelikuks läbiwiimiseks 
täidesaatwa-komitee koosolekul 18. dets. 
sellekohased põhilaused wasta olid wõetud. 

Selle taktilise sammu oluline aluspõhi 
seifis lühidalt järgmistes asjaoludes. 
Iärjeste terawamaks minewas üleilmses 
majanduslisea kriisises, mis alwawalt ka 
töölisteklassi peäle mõjub, walmistab 
rahwuswaheline kapitalismus kahekordsele 
sõjakäigule: eestkätt oma kasusid kindlus-
tämä proletariaadi üllema surumise ja 
kurnamisega, teiseks uutele inrperialistlis-
tele ilmasõdadele, mis kõigist mööda-
puiklemisekatsetest oolimata loodusejõulise 
paratamatusega lähenewad. Ilhele kui 
teisele wõib ainult töörahwa organisee-
ritud jõud wasta seista, kui see ennast 
enam nii kui ilmasõja puhul killustada 
ega kodanliste uwide weueesliks teha ei 
lase. Töörahwa õnneks akkab lahkuma 
fee demokraatliste reformide ulluswse-
wing, millega tööliste äraandlikud juhid 
sõjale järgnemas rewolutsioonitõusus weel 
ord jõudsid kapitali elu päästa, ja üle

üldiselt kostab järjeste tugewamaks kas-
waw nõudmine töölisteklassi ühinemise 
järele, mis ühtlasi ikka enam ja enam 
III Internatsioonali lipu alla kaldub. 

Seda uuemat ja t e r w e t arenemist 
töörahwa ulkades ei wõi K. J . kasuta-
mata jätta, seda enam et kõik teadmed 
oluliselt siin kaasa mõjuwad töölisteklassi, 
juhtimisele rewolutsioonilise klassiwõitluse 
teele. Ikka selgemine saawad tööliste-
ulgad aru et neid möödaläinud liikumise 
järgul demokraatliste lubadustega p e t eti, 
et töölistel teisi abinõusi oma seisukorra 
parandamiseks tuleb otsida. Seda aru-
saamist aitawad omaltpoolt weel selgi-
tada paindlised juhid, kes selle arusaa-
mise tõusu wasta wõideldes ise tööliste 
organisatsioonist lõhkuma akkawad, töö
liste isetegewust takistawad, wõitlust sa-
boteeriwad, tegewamaid tööliste usalduse-
mehi organisatsioonidest wälja eidawad 
jne. 

Kõike seda arwesse wõttes leidis K. J . 
täidesaatew-komitee paraja silmapilgu 
olewat tegelikult ühise töörahwawäe-
rinna loomisele asuda. Muidugi ei olnud 
wõimalik seda teha terwe kommunistlife 
programmiga, millest teiste parteide mõju 
all seiswad töölised kohe eemale oleksid 
jäänud. Oli waja üles seada töörahwa 
kõige elulisemad nõudmised ja nende 
alusel kõiki töölisi, kõiki töölisteorgani-
satsioonist katsuda ühendada, ühiselt tõe-
lisele V õ i t l u s e l e wiia. Sest mitte 
selles ei seisa ühise wäerinna mõte et 
sellega töölisi kohe otsustawasse lahin» 
gusse wiia, waid et üleüldse tööliste-
ulkasi ühiste nõudmiste alal ühiselt l i i-
kuma panna. Edasiminek lihtsamatelt ja 
lähematelt nõudmistelt suurematele ole» 
neo wõitlusest enesest: olgu wõit wõi 
kautus, iga järgmine samm ulatab eel-
misest kaugemale. 

Kui loomulik see taktika käesolewas 
seisukorras ka on, tekitas ta ometi aru-
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saamatust, iseäranis teiste parteidega 
koostöötamise küsimuses ja peasjalikult 
uende parteide ridades, kes alles i l jut i 
sügawad lähenemised läbi elanud, kellel 
weel elawalt meeles lõhenemise näwad 
ja walud. Tekkisid arwamised, nagu tu-
leks nüüd nendega, keda alles eile ja 
täna äraandaateks tembeldatud ja kes seda 
ka on, ühte ritta astuda. Eriti raske seda 
seedida näis olewat Prantsuse ja Itaalia 
kommum parteil, kelle ridades ühise 
wäerinna mõtet ja ulatust sellepärast 
kokku suruma akati. Prantsuse parteis 
walitses arwamine, et asjata on tööliste-
klassi Võitmiseks paindlastega mingit 
ühist wäerinda luua; Itaalias arwati 
seda tarwilikuks küll ametiühisuste piirides, 
kuid mitte parteides. Tõepoolest kartis 
aga üks kui teine seeläbi paindlusele kai-
dumist, waimlisi liginemist sotsiaalpetis-
tele, klassiwõitlufe seisupaigaa libisemist. 

Seda kartust oli waja kõrwalda, seda-
enam et ka mõnes teisesgi parteis arwa-
misi oli tekkinud, et ühine wäerind „üle-
üldiselt" küll ea ja kahane on, aga ;,meie 
oma" juudastega kuidagi seda luua ei 
saa. Konwerents oma põhjalikkude aru-
tustega, milles küsimust igast küljest sel-
gitati, näitasgi et sel tingimisel, kui 
kommun. partei oma täieliku iseseiswuse 
alal oiab ja põhimõtteliselt ja organi-
satsiooniliselt ühegi teise parteiga kokku-
leppeid ei tee, just ühise wäerinna taktika 
see abinõu on, millega paindlaste mõju 
töölisteulkade juures wähendada wõib. 
Sest Need olused on sedawõrd kodanluse 
mõju all kinni, et nad isegi kõige ädali-
kumate tarbete täitmiseks enam w õ i t -
l us esse astuda ei julge, waid sellest 
mööda püiawad iilida ja seega wõima-
luse annawad nende äraandlikkust mitte 
ainult kommunistidele, waid kogu töö-
rahwale paljastada. 

Muidugi, sellejärele missugune kusagil 
maal rewolutsiooniliste töölisteorganisat-
sioonide jõud, tuleb ühise wäerinna täk-
tikat nii wõi teisiti tarwitada, ühes kohas 
teiste organisatsioonidega wähem, teisal 
rohkem rehkendades. Sellepärast otsus-
tasgi konwerents ühise wäerinna tegeliku 
läbiwiimise wiiside määramise jätta üksi-
küte parteide juhatuste ooleks, kes nöed 
wiisid ühes K. J . täidesaatwa-komiteega 
wälja töõtawad. Kuigi Prantsuse ja 
Itaalia esitajad mõnes küsimuses eriar» 

wamisele jäid, teatasid nad ometi et kogu 
Internatsionaaliga ühiste juhtmõtete jä
rele saawad käima, ja kahtlemata kauwad 
selles ühises wõitluses ka wiimased kaht-
lused. 

Osa sellest ühise wäerinna küsimusest 
oli küsimus teiste Internatsionaalidega 
.ühise läbirääkimise ja ühiste sammude 
astumise küsimus. Selle wasta toodi 
ainult nõrku lahkarwamisi ette, mis peagi 
lahendati. Täidefaatwale-komiteele tehti 
kohuseks nõupidamistest teiste Internat-
sionaalidega osa wõtta ja püüda ühiseid 
Väljaastumisi kogu ilma tööliste poolt 
läbi wiia. 

Järgmiseks tähtsaks küsimuseks oli 
ametiühisuste küsimus, kus põhimõtteliselt 
mingid uusi küsimusi üles ei kerkinud, 
küll aga möödaläinud kongressi juhtnöö-
ride täienduseks kommunistide tööd ameti-
ühisustes soowitati enam üksikasjadele 
lähendada, tööliste ligemate nõudmiste 
ümber koondada ja seda teha iga maa 
kohalikka olusid silmas pidades. Aruan-
netest selgis et Amsterdami kollase Inter» 
natsionaali katsed punast ametiüh. Inter-
natsionaali töölisteulkadest eraldada, min-
gid tagajärgi ei ole annud. 

Iseäranis pandi rõhku uueste selle 
peale et kommunistid ametiühisusi mitte, 
ei piaks lõhkuma, waid püüdma niikaua 
seespool tööd teha kui wõimalik, juhtide 
taktikat paljastades ja ühise wäerinna 
poliitikat tuetades. 

Eespool tähendatud sõjaädaohtu silmas 
pidades tuli ka see küsimus päewakorrale. 
Üleüldiselt ei toonud ka see põhimõttelt-
selt mingid uusi waateid ette, olgugi et 
rahwuswaheline wahekord waheajal, see 
on wiimasest kongressist saadik, mõnda-
pidi oli muutunud. Inglise-Ameerika 
wahekorras, mis pool aastat tagasi äär-
miselt põnew paistis olewat ja oligi, oli 
see terawus Washingtoni kongressist saa-
dik pisut wähenenud; seda terawamaks 
oli see aga läinud Inglismaa ja Prant-
susmaa wahel, kes nüüd terwel wäerin-
näl Eroopas ja Aastas ülewõimu pärast 
maadlewad ja üksteist wäärata püiawad. 
Rahwuswaheline õhk ei ole sellepärast 
sugugi wähem sõjaliine kui möödaläinud 
suwel, ennem weel rohkem. 

Loomulik sellepärast et konwerents 
terwe ria juhtmõtteid üles seadis uute 
imperialistliste sõdade ädaohu wasta 
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wõitlemiseks, mille eesotsas seisis tööliste-
klassile seletamine, et ainult töörahwa 
retDolutsiooniline jõud jaksab sõja lahti-
puhkemist ära oida wõi teda lahtipuhke-
misel aimata. Seda selgitust tuleb kõigi 
wõnnalikkude abinõudega ja igal teel 
töörahwaridadesse kanda, nimelt ka 
nende toörahwallilmete ulka, kes soldati-
kuube kannawad. 

Muuseas on ka wäga tähtis töörah-
wale seletada, et kuigi Genua konwerents 
imperialistliste riikide eneste poolt katse 
on kuidagi lämmatawast niajandnslisest 
kriisisest pääseda, siis ei tule nad sinna 
mitte Eroopa ülesehitamise otstarbel, 
waid peaasjalikult selleks et Wenemaa 
kulul oma kahjust katta, Wenemaa kur-
namise arwel endid rikastada. Eroopa 
tõelisest majanduslisest ülesehitamisest ei 
wõi juttugi olla niikaua kui ei ole anda 
maetud kõik need wägistamisenöörid, mida 
ilmasõjas wõidetud riikidele kaela ümber 
mässiti, kuni ei ole maha kustutatud 
sõjawõlad ja sõjawalmistuste lõpetami-
sega wabastatud rahwad neist kohutawaist 
koormaist, mis nüüd kurnatud maid 
ingelämmatawalt rõhuwad. Eestkätt aga 
tuleb kõigi maade töölistel kindlaste 
nõuda et igasugu rööwitud oma käed 
%mmaa küljest wõtaksid.— 

Wenemaa uus majanduspoliitika wõeti 
ka seekord jälle arutusele ja tunnistati 
W< K. P. seisukoht ja tegewus praegu-
jes _ olukorras õigeks. 

Üleüldistest küsimustest oleks tähtsa-
matena nimetada weel otsus, mis wasta 
wõeti töörahwa nooresoo wiletsuse wasta 
wõitlemiseks, mis käesolewal ajajärgul, 
kus kapital kõige jõuga just seal töörah
waa kallale tungib, kus wastupanek kõige 
nõrgem, muuseas just tööliste noorsugu 
äärmise oolimatusega kurnates, elulise 
tähtsusega on. Pealeselle ettepanek Wene 
põllutöökomissariaadi kolleegiumi kõmmu-
nistlise fraktsiooni poolt põllutööliste ja 
põllumajanduslisi küsimuste lahendami
seks igaaastaseid konwerentsisi kokku kux-
süda, mis K. J. juures neis küsimustes 
kõrgem otsustaja oleks. Esimine seesugune 
konwerents tuleks kokku kutsuda juba 
käesolewa aasta warajaks sügiseks, kus 
siis edaspidise organiseerimise ja tege-
wuse kawa üksikasjaliselt saaks wälja 
töötatud. Lisaks neile juhtnööridele, mis 
wiimase kongressi otsuse järel parteidele 

ajakirjanduse korraldamiseks anti, wõeti 
konwerentsil wasta täiendaw resolutsioon, 
kus weel terawamalt ajakirjanduse elu-
Iist tähtsust ette toodi ja pealemuu täide-
saatwale-komiteele kohuseks tehti weel 
käesolewal aastal ajakirjandufeküsimuses 
erilist konwerentsi kokku kutsuda. 

Peäle üleüldiste küsimuste oli päewa-
korras terwe rida küsimusi, mis üksikute 
maade parteisi puudutasid, nii Wenemaa 
kom. partei nn. „töölisteopositsiooni" 
küsimus. Prantsuse partei küsimus, mis 
üles oli tõusnud lahkarwamistest wiima-
sel partei kongressil, Inglise küsimus jt. 

Wenemaa „töölisteopositsiooni" küsi-
mus, mida igatahes ka teistele maadele 
tähtsaks peeti, leidis sellekohases komis-
jonis, kes üksikud süüdistused ühes W.K.P. 
keskkomitee esitajatega ja süüdistajatega 
läbi waatas, oolfat tähelpanekut, ja kuigi 
komisjonist kõige laiemad esitused osa 
wõtsid, kll need, kes mõnes teises küsi-
muses isearwamisele olid jäänud, oli 
selles küsimuses komisjoni otsus siisgi 
ühemeelne: s e l l e opositsiooni tee ja 
abinõud ei wii mitte partei puuduste 
parandamisele, küll aga on nad W.K.P-le 
praeguses äärmiselt põnewas wõitluse-
seisukorras kahjulikud ja sellepärast ukka-
mõistetawad. 

Prantsuse parteis tekkinud lahkumine-
küte põhjuseks oli terwe rida wana apu-
taigent paindluse ladust, mis kaasa oli 
toodud km Toursi kongressil 
endine sots. partei kaheks lagunes ja 
enamus III In t . lipu alla tuli. Partei 
terwendamiseks oli seda waja wälja 
rookida, osalt ühes ta kandjatega, osalt 
kandjate küljest, kindlamal kael nende 
Wiimaste wasta partei distsipliina tarwi-
tades. 

Inglise küsimus ei olnud õieti kom. 
partei, waid üleüldse Inglise tööliste-
klassi seisukorra küsimus, mis paindliste 
juhtide tegewuse tagajärjel äärmiselt 
wiletsaks on läinud. Et kom. partei 
Inglismaal weel armuliselt nõrk on, siis 
tuleb tal teiste suurte ja tugewate orga-
nisatsioonide seas ja fees wäga ettewaat» 
Itkult töötada, mitte organisatsioonist 
lõhkuda püüdes, kuid neid oma kaswawa 
mõjuga ühisesse wäerinda astuma sun-
did es. 

Isegi seda lühidat küsimustenimestikku 
üle waadates piab tunnistama, et kon-



Nr 1 - 3 1922 9 

werentsi tähtsus laialise ulatusega oli, 
igatahes mitte kitsam kui nii mõnelgi 
teisel laiaks puhutud rahwuswahelisel 
kongressil. Nagu tähendatud, ei toonud 
ta põhimõtteliselt midagi uut, sellewasta 
aga oli ta kaugele ulataw praktikalisia 
otsuste ja karoatsuste poolest. Juba ühise 
wäerinna küsimus ise kaalub praegusel 
silmapilgul töölisteliikumises enam kui 
teistel aegadel aastate pikkune töö. Sest 
tui korda läheb — ja kõik märgid näi-
tawad sinnapoole — töölisi tõeste ühi

sesse waerinda koondada, kui see esialgul 
ka wäikeste nõudmiste alal sünniks, siis 
tähendaks see juba ise otsustawat wõitu 
töörahwa wabastamisel kapitalistide ja 
nende käsikute mõju alt, ja järgnewad 
sammud oleksiwad juba kergemad astuda. 

Igatahes wõib loota et järgmiseks üle-
ilmseks kongressiks, mis arwatawaste 
ilisel sügisel (oktoobris) kokku kutsutakse, 
tüölisteliikumine sel alal tegelikult juba 
tüki teed edasi on läinud, tüki teed wõi-
dule ligemale. H. P. 

Fascismus Itaalias 
Ilmasõja ajal, kui Itaalia sõjaline 

seisukord alt> oli, kui elutingimised 
ikka wõimatumaks läksid ja õige laia
des ranwakihtides mässumõtte ning 
proletariaadiridades rewolutsiooni-
waimu elule kutsusid, — sel ajal tekkis 
„Fascio" (Ühtlusliit), tekkis kui kõigi 
reaktsiooniliste ja demokraatliste jõu
dude ühendus endiste sotsialistide ja 
sindikalistidega, see on kõigi ülejook
sikutega, kes äärmise sõjapoliitika 
tuetajateks olid muutunud. 

Sel ajal oli aga „fascismüs" punt-
parlamentline tegewus, ja ta peatöö-
põld oli Roomas, parlamendi kõne
toolil. Juba siis tuli ägedaid wälja-
astumisi meeste wastu, kes rahwus-
wahelise ühistunde mõttele truuks 
olid jäänud. Fascismuse tegewuse 
peaosa sihtis siis selle poole, et wa
litsust sundida rewolutsiooniliste woo
lude mahasurumiseks seadusi andma 
ja tarwitama. 

Pärast sõja lõppu, kui kodanlus oma 
enese pankrotist ja proletaarlaste ui-
kade kättemaksmisest ädaohtu kartis, 
ja need ujgad Itaalias niisama nagu 
Wenemaal, Ungaris, Baieris ainult 
rewolutsioonis omale pääsmist nägid, 
— siis loodi kodanluse klassilised 
tuumsalgad: ohwitseridest, wäike-
kodanlaste poegadest, kes roopast 
wälja olid langenud, sõjawäes: lahti

laskmist ja sellele järgnewat tööpuu
dust kartsid, ja „arditi'dest" (tormi-
salkadest), kel needsamad iseloomus-
tawad tundemärgid ja needsamad 
ülesanded olid mis praegu fascisti-
delgi. 

„Arditi" organisatsioon — „arditi" 
nimetati sõja ajal tormijooksusalkade 
soldatid — seisab koos osalt neist 
soldatitest, kes weel püssi alla jää
nud, osalt lahtilastud soldatitest, keda 
aga kapitalistid (nende esitajaks seal 
on Mussolini ja teised ülejooksikud) 
uueste kokku kogusid ja organiseeri
sid. Selle organisatsiooni ülesanne on 
seesama mis kõigil walgekaartlastel: 
kapitalismust kaitsta ja walget terrori 
maksma panna. Tööliste päralt olewad 
ruumid rüüstati ära, „Avanti" maja 
pandi põlema; organiseeriti tööliste 
mahanottimisi, wisati pommisi töö
liste rongikäikudesse jne. 1919. a. 
walimiste järele aga, kus sotsialistid 
suure wõidu said ja proletariaadi re-
wolutsioonilik meeleolu terawalt näh
tawale tuli, akkasid„arditid" lagunema. 
Nende põhisalkadest aga said iljem 
„fascistide" põhisalgad. 

Fascismuse all oli Triest ja Bologna 
(Bolonja). See asjaolu juba selgitab 
küllaliselt ta -põhjusi ja ülesandeid, 
sest Triest ja Veneetsia ümbrus sei
sid weel kaua «pärast sõjalõppu sõja-
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wäelise okupatsiooni all; seega walit
ses seal täielikult militarismus, walit-
sesid wabatahtlikkudesalgad, kes iljem 
d'Annunzioga Fiume õnnejahile kaasa 
läksid. 

Bologna on üks tähtsamatest põllu-
majanduslistest keskkohtadest, kus 
põllutöölised pikkade wõitluste järele, 
eriti 1919. a., suurmaaomanikud täieste 
maha surusid, neid sundisid nõudmisi 
wastu wõtma, mis nende omanduse-
õigusi tuntawalt kitsendasid. Selles 
tõsises seisukorras, järgnewaid ras
keid lüiasaamisi, wõib olla koguni 
omanduse ärawõtmist kartes, korral
dasid suurmaaomanikud endid wõim-
sale wastupanekule, kogusid kõik oma 
jõud kaitsmiseks ja pealetungimiseks. 

Nii kannab fascismus Itaalias, rää
kimata sellest, et tal kui walgekaardil 
oma rahwuswaheline tähendus on ja 
et ta õieti „arditi'st" on wälja kaswa
nud, mis suurkapitali ja rasketööstuse 
sünnitus on, — militarismuse ja mõis
nikuseisuse pitsatit. Ka wäike kauban-
dusekodanlus, kes nende klasside ka
sust raasukesi korjab, annab talle suurt 
jõudu lisaks. 

Mitmesugustel põhjustel leidis fas
cismus woolu eest, mis ta kaswami-
sele oögu andis. Kõigepealt oli see 
rahwuswahelise reaktsiooni mõju, mis 
ennast igal pool laiali lautas, eestkätt 
Ungaris, Bulgaarias ja Jugoslaawias. 
Ilma pikema jututa wõib oletada, et 
fascismuse elussetõusu juures Itaalias 
ohutus ja tuetus ei puudunud — liit
riikide poolt, kes terwes Eroopas teuks 
saanud wõi tegewusele tungiwa pro-
letaarlise rewolutsioni wastu kapita-
listlist reaktsiooni organiseerisid. Fas
cismus tuetas ennast proletariaadi 
suure wäsimuse peale, mis pärast suuri 
rewolutsioonilisi jõupingutusi, mida 
iseäranis wabrikute oma kätte wõt
mine nõudnud, oli tulnud, — jõupin
gutusi, mis tagajärjeta jäid, sest puu
dus poliitikaline partei, kes oma rewo-

* lutsiooniliste ülesannete täitmisel oleks 
osanud wigadest ja eksitustest mööda 
pääseda. See partei (sotsial. partei) 
awaldas fascismuse esialgsetele sam
mudele ainult nõrka wastupaneka, mis 
talle wõimaluse andis kiireste kaswada 
ja üle terwe Itaalia laiali laguneda. 
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Juba (1920. aasta) sügisest 
saadik piawad Itaalias fascistid (po
litsei ja sõjawägede tuetusel) töölis
tega igapäew lahinguid. Esimised on 
ästi sõjariistatega warustatud, neil on 
püssisi ja pommisi, neil on autod, 
nad jõuawad kiireste ühes wõi teises 
Itaalia nurgas kokku koguda ja kõigi 
sõjakunsti nõuete järele küladele ning 
linnadele kallale tungida; töölised 
Sellewastu on wiletsalt sõjariistus. 
Fascistid astuwad wälja korraldatud 
salkades wõi sandarmite kaitsel, ja 
kui nad lüia saawad, siis astub riigi-
wõim kuulipildujate, soomusautode ja 
isegi suurtükkidega nende eest wälja. 
Töölisi eidetakse tuhandete wiisi 
wangikeldritesse wõi sunnitakse taga
nema. 

Fascistide tegewus Itaalias on nüüd 
terwele ilmale tuttaw. Nad tungiwad 
kommunistliste ja sotsialistliste partei-
ruumide, trükikodade, töölistekodude, 
isegi üksikute seltsiliste erakorte
rite kallale ja purustawad ning mus
tawad neid. Mõnikord wõtawad nad 
wähemad kohad (alewid, linnad, külad) 
oma alla. Nad tungiwad ööseti maja
desse, sünniwad kommunistis! ja 
nende perekonde üles tõusma, peksa-
wad neid, piinawad, tapawad, isegi 
siis, kui mingisugust wastupaneka 
ei ole. Kõik see sünnib kodanluse 
käsul ja Walitsuse täielikul nõusolekul. 

Kõige tähelepandawam fascistide 
tegewuses on, et nad ähwarduse ja 
Wägiwallaga sadanded kogukondade 
nõukogud, mis sotsialistline partei — 
enne lagunemist — peaaegu üheläälel 
oma kätte oli wõitnud, ametist lah
kuma ja lagunema sundisid. See nende 
tegewus paljastab ta terwes äbematu-
ses kodanlise riigi ja kodanluse sot-
siaaldemokraatliste käsikute demo
kraatlist walet, — seda walet, mille 
ainukeseks ülesandeks on ulkasi petta 
ja ära anda, nende rewolutsioonilisi 
tormijõudu nõrgestada, neile ette pu
hudes et üleüldise walimiseõiguse 
kaudu rahulikul teel eesmärgile wõib 
jõuda. Fascismuses wiskab kodanlus 
oma näukatte eest maha ja paljastab 
äkitselt oma diktatuura tõsist ilmet, 
mis tugineb erakorraliste seaduste ja 
walge irmuwalitsuse najale. Kodanline 
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reaktsioon ja fascismus Itaalias tõen
dab weel kord et proletariaadil wa
lida jääb: kas kanda kodanluse walge 
irmuwalitsuse wägiwalda, wõi tarwi
tada oma enese rewolutsioonilikku 
wõimu ja panna maksma oma klassi-
walitsus. Ta tõendab et wõitlusest 
kõrwaleoidmine silmapilgul, kus seisu
kord wõitluseks walmis on, ainult 
ettewalmistuselas on reaktsioonile, mis 
niisama metsik on kui pärast lüiasaa-
mist wõitluses. Ta tõendab pealeselle 
ja kuulmata terawalt et sotsiaaldemo
kraadid, kes proletariaati ta wõitlus
tes takistawad, teda kodanlusega 
kokkulepetele, rahulikule allaandmisele 
wiiwad, talle püiawad selgeks teha 
et wälispidised järelandmised, mis 
kodanluselt mõnel täbaral silmapilgul 
wälja pigistatud, tõelised ja püsiwad 
rewolutsioni wõidud olewat. Ta tõen
dab et need sotsiaaldemokraadid mi
dagi muud ei ole kui kodanluse truud 
kaas wõitlejad, kontrrewolutsiooni 
liidumehed, ja et nad seega „ausaste" 
sotsiaaläraandjate nime on ära tee
ninud. 

Kõike seda on Itaalia kommunist-
line partei ka kõige ädaohtlikumail 
silmapilkudel alati awalikult seletanud. 

Terwes Kesk- ja Lääne - Eroopas, 
Rumeeniast ja Poolast Ispaaniani ja 
Soomest Itaaliani möllab proletaarliste 
ulkade wasta wihaullustuse walge 
terrori werine ja taltsutamata tapa-
ja kaagikohus. Ja mitte üksi Eroopas 
ei ole see nii; ei ole ühtgi riiki, ühtgi 
asumaad ilmas, kus see kaagikohus 
proletaarlise rewolutsiooni wõitlejaid 
wangiurgastesse ei weaks, kuulide, 
wõllanööri, timukakirwe, elektritooli 
jne abil teise ilma ei saadaks. 

Kõige eesotsas sammub Põhja -
Ameerika, see puhta demokraatia 
paradiis, see maa, kus walitses Wil
son, keda rahuapostlid Longuet (Lon-

Itaalia rewolutsioonilikud töölised, 
kes reaktsioonile wastupanekalt jätka-
wad, kes proletariaadi klassi wõitluse 
ajalooraamatusse mõnedgi mälesta-
misewäärilised leheküljed on juure 
lisanud, need töölised on kõigest 
sellest aru saanud ja nad' astuwad 
uutesse wõitlusesalkadesse, keda Itaa
lia kommunistline partei „ Rahwa ar-
diti" nime all asutab. 

Wana „arditismuse" wastu, mis 
nüüd fascismuseks on kujunenud, 
seame meie rewolutsiooniliste tööliste 
uue organisatsiooni. Meie usume et 
Itaalias — oolimata sotsialistlise partei 
argpüksusest ja äraandlikkusest, ooli
mata ta rahulepingust fascistidega, 
mille tagajärjeks siiamaani ainult fas-
cistide salkade kuritegewuse kaswa
mine on olnud, oolimata lähedast, 
wõib olla õige lähedast katsest sot-
siaaldemokraatisi walitsusesa panna, 
— meie usume et Itaalias iascistide 
walge irmuwalitsus ulkadele jääda
waks kohutawaks oiatuseks jääb, ja 
rewolutsiooniliseks õpetuseks, ning et 
tilgad seda õpetust oma kasuks tar
witada oskawad, niisama et kommu
nistline partei oma ülesande lõpuni 
täide wiia oskab. E (jeimari 

gee) ja Kautsky ringkonnast nii wäga 
südamlikult armastawad. 

Ameerika Ühisriikide kohtunikud 
ilma kisata ja werewalamiseda. Elektri
tool töötab kiireste ja ilma takistu
seta. Ameerika kapitalismuse ajalugu 
on rikas tapetud anarhistide, kommu
nistide ja sotsialistide poolest. 

Sealt tuli teade ühest uuest teust, 
mis kõigist senistest sellepoolest lahku 
läheb, et mõlemad surmamõistetud 
töölised, Itaaliast sinna rännanud 
Nicola Sacco ja Bartolomeo Vanzetti, 
isegi mitte wormiliselt nende tegewuse 
eest, waid mingisuguse alatu mõrtsu
katöö pärast — 1. järgu mõrtsukatöö 

Sacco ja Vanzetti 
Pildike klassiwõitlusest „wabas" Ameerikas 
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pärast, mis Eroopa oludele wastawalt 
umbes rööwmõrtsukatööd tähendab— 
süüdlaseks on tunnistatud. 

Need kaks Itaalia töölist on kau
gelt üle kümnekonna aastaid kui 
Ameerika proletariaadi tõsised eest
wõitlejad tuttawad ja seisawad ammu 
juba seadusliku lintshikohtu mustas 
nimekirjas. Kui kiutööliste ühisuse 
liikmed on nad kõigist suurtest wõit
lustest trustikapitali wereimejate wasta 
osa wõtnud. Wõimsas Lawrence (Loo-
renssi) streigis, 1912. a., mis üks 
Ameerika tööliste suurematest wõit
lustest on olnud, seisis Sacco ja 
Vanzetti esimistes ridades; iljem män
gis Sacco juhtiwa: osa Hopedale 
(Houpdeili) walajate suures streigis 
ja mitmes palgawõitluses saapatöos-
tuses. Vanzetti äritas ettewõtjad 
iseäranis wihale oma tegewusega 
Plyrnouthi streigis 1916. a., kui 
Eroopas ilmasõda möllas. 

Nimetatud abitu kohtuotsus kahe 
wahwa seltsimehe kohta on üks 
eluawaldus sellest wõimsast ja süda
meta metsikust sõjakäigust Ameerika 
tööliste liikumise ja iseäranis sisse
rännanud tööliste liikumise kägista
miseks, sõjakäigust, mis samal ajal, 
kui rahuj utl ustaw Ameerika ilmasõtta 
astus, kurikuulsa spioneerimiseseaduse 
kaitse all algas. Tuhanded proletaar
lased pisteti puuri ja mõisteti 10—20 
aastaks Sing - Singi sunnitööwangi-
majasse wõi teistesse piinaurgastesse 
kinni. Kui üleilmse majanduslise krii-
sise kaswamisega Ameerika kapital 
1920. a. kewadest peale töötatööliste 
miljoniliste wägede paisumist ette 
nägi, mida ta oma wõimule ädaohtli-
kuks pidas, tõusis walge terror kohu
tawal wiisil. Wangistüsed, süüdista-
wad kohtuotsused, wäljasaatmised 
kihutasid üksteist taga. Eroopa aja
kirjandus, isegi tööliste oma, pani 
seda wähe tähele. Ajakirjanduse kapital 
oskas selle surnuks waikida. Teade 
Sacco ja Vanzetti tapmise kawat-
sustest walgustab wälguselgelt Amee
rika kohtupõrgu pimedat metsi
kust. 

Ettekääne kahe wihatud „punase" 
kõrwaldamiseks leiti kergeste. 1920. 
a. algul oli kaks teist seltsimeest 

wahwate Itaalia rewolutsionääride 
ridadest, nimega Andrea Salsedo ja 
Roberto Elia, ilma mingisuguse 
seaduslise põhjenduseta kinni wõetud, 
kus neid kuude kaupa wõrede taga 
oiti. Nendega toimetati, nagu see 
petrooleumitrusti käsiku, kohtuminis
teeriumi juhataja Palmeri Walitsuse 
all wiisiks on: wangide kallal pandi 
kõige koledam inkwisitsioon toime, 
nõndanimetatud „3. kraadi ülekuula
mine"; selle 20. aastasaja piinapin-
giga, millest ainult wähed eluga 
pääsewad, taheti neilt süütunnistusi 
nende eneste ja teiste seltsiliste kohta 
wälja pigistada. 

See oli aga asjata — piinata wad 
jäid kindlaks ja ei annud nõutawaid 
tunnistusi. Siis leiti teine tee. Noske 
Walitsuse tegewusest Saksamaalt tunti 
juba 1919. aastast saadik teisi wiisisi, 
kuidas soowimata wangis! wõib kül
maks teha. Ameerika demokraatia 
täiendas neid omal wiisil: Salsedo ei 
lastud mitte «põgenemise peal" maha— 
see oleks liig suurt tähelpanekut ära
tanud — 3. mail 1920 nkukkusu ta 
New- Yorgi wangimaja 14. korra 
aknast alla ja jäi purustatud selg
rooga Park Row uulitsale lamama. 

Seda mõrtsukatööd, mis kõrwuti 
seisab Liebknechti ja Luxemburgi, 
Levine ja Sylti mõrtsukalise tapmi
sega, ei saanud enam surnuks wai
kida. Wihane meelepahalaine tõusis 
Ameerika tööliste ridades; eriti Itaalia 
rewolutsionäärid ei tahtnud oma 
seltsilise tapmist tummalt alla neelata. 
Vanzetti ja Sacco organiseerisid pro
testi liikumist. Brocktonis, ühes Mas
sachusettsi osariigi suuremas puuwilla-
tööstuse keskkohas panid nad suure 
rahwakoosoleku toime. Seal wõttis 
kohalik politsei nad wangi. Lõpmata 
ülekuulamistel küll politseis, küll 
kohtunikkude poolt, ülekuulamistel, 
mida igasuguste sunniabinõudega 
toimetati, ei leitud neile mingisugust 
süüd. Näis nagu ei oleks mingit 
wõimalust seda kahte mässajat teise 
ilma saata. 

Aga weel leidub kohtunikka Amee
rikas! Süüdistus ..ülesässitamise" as
jus oli wette langenud. Mõni päew 
iljem oli aga tore põhjus leitud Sae-



Nr 1 - 3 1922 13 

cot ja Vanzettit elektritoolile asetada. 
Neid süüdistati et nad ühe töölise 
ära on tapnud. 18 tunnistajat, kelle 
wasta midagi ei ole ette tuua, tõen
dasid wande all et kaebtusealused 
ilmasüüta on, tegid ilma wäh emagi 
kahtluseta selgeks et nad süüteu 
paigalt kaugel eemal olnud. Aga 
trustikaningad nõudsid kahte pead, 
ja sellepärast mõistsid kohtunikud, 
ii agu eht ostetud kaabakad ja inimese
tapjad kunagi — mõlemad prole
taarlased rööivmõrtsukatöös süüdla
seks! 

Pärast otsusemõistmist pidid kohtu
nikud ise tunnistama, et nad otsuse 
on teinud tunnistuste põhjal, mida 
nad awalikkuse ette tuua ei julenudgi. 
Seda tõeasja ei suutnud ka ülem-
prokurör maha suruda. Nii oli kohus 
sunnitud otsuse täidesaatmist edasi 
lükkama. Aga otsust ennast ei ole 
ikkagi muudetud. Ukkamõistetute elu 
ripub rahwuswahelise proletariaadi 
käes — wõimas protestiliikumine üle 
terwe ilma sunniks timukad taga
nema. 

Tuleb meeles pidada et siin mitte 
ainult kahe inimese eluga tegemist 
ei ole. Küsimus seisab selles, kas 
proletariaat lubab walgeid timukaid 
kohtunikurüüs takistamata ja ilma 
kartmata proletariaadi eestwõitlejaid 
üksteise järel ära tappa. 

Sacco ja Vanzetti asi on kõigi 
maade tööliste asi. 

Ameerika töölised on suuremalt 
osalt juba aru saanud, mis selle kahe 
klassiwenna saatus neile tähendab. 
Sadadetuhandete wiisi lautatakse lend
lehti ja lendkirju laiali, mis protestile 
üles kutsuwad. Pannakse wangistaw-
te tuetamiseks rahakorjandusi toime, 
millest isegi ülikollase ametiüh. liidu 
liikmed osa wõtawad. Muidugi, liidu 
peamees, kaabaka^ Gompers ja tema 
külamehed ei liiguta sõrmegi ega 
ütle ainukest sõna surmamõistetute 
eaks; wastupidi — nad püiawad töö
liste tuetamisele igapidi takistust teha, 
sest selle eest weerewad neile iga 
kuu kapitalistidelt tuhanded dollarid 
tasku. Nende pärast oleks Sacco ja 
Vanzetti juba ammu teise ilma wõi
nud rännata; aga neist mööda ja üle 
tõstawad oma käed laialised tööliste-
ulgad, ja mitte üksi Ameerikas, waid 
ka Eroopas. Prantsuse, Sweitsi, Belgia, 
Itaalia ja teiste maade kommunistid 
on laialist kihutustööd kapitalismuse 
werejänu ohwrite päästmiseks juba 
alanud. Ameerika rööwahne demo
kraatia jüngrid piawad nägema et 
nende wõim mitte piiramata, et töö
liste jõud mitte tähelpanemata suurus 
ei ole, mis neile igasuguse weretöö 
kordasaatmist lubaks. 

|„Kom. Presse-Korr." 
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Ametiühisustest 
Wenciuna koin. partei Jefffurnitcc otsus 

W. k. r>. keskkomitee arutas oma täis-
koosolekul 28. dets. 1921 küsimust, mis-
sugune osa ja ülesanne jääb ametiühi-
süstele uue majanduspoliitika juures. 
Kuulati ära f-te Rudsutaki, Andrejewi ja 
Schläpnikowi kõned (s. Lutowiinowi ka-
roatsetud kõne jäi ainult sellepärast kuu-
lamata, et kõnelejat õigel ajal ei saadud 
wälja kutsuda). Pärast mõtetewahetufi 
otsustati Rudsutaki ja Andrejewi esialgne 
põhilausete kawand komisjoni anda, milles 
pealeselle kahe s. weel s. Leenin liik-
meks oli. 

Selles komisjonis Väljatöötatud ot-
susteeelnõu, mida koguwenemaalise ameti-
ühisuste kesknõukogu parteirühina büroo 
täielikult tuetas, kinnitas keskkomitee 
poliit. büroo üheläälel järgmisel kujul. 

1. Uus inajandufepoliitika fa 
antetiühifufpd 

Uus majanduspoliitika toob terwe ria 
olulisi muudatusi proletariaadi seisukorda 
ja seega ka ametiühisustesse. Walnns-
tamiseabinõude rõhuw enamus tööstuse 
ja transpordi alal jääb proletaarlise 
riigi kätte. Ühes maa natstonalifeeri-
misega on see asjaolu tõenduseks, et uus 
majandusepoliitika töörahwariiki oluliselt 
ei muuda, küll aga muudab ta oluliselt 
sotsialiftlise ehitusetaö wiisisi ja wormisi, 
sest ta lubab ehitatawa sotsialismuse ja 
uueste elule püüd wa kapitalismuse wa-
hel, ulgamiljonilise talurahwa tarbete 
täitmisel turu kaudu, majanduslisi wõist-
lust. . 

Muutused sotsialiftlise ehitusetöö wor-
mides tekkiwad sellest asjaolust, et k o m. 
p a r t e i j a nõukogu d e w a l i t s u s , 
kogu oma poliitikas kapitalismnsest sot-
sialismusele minekul, s e d a t e e k ä i k u 
n ü ü d i s e s u g u s t e w õ t e t e g a 

t e us t a d e s j a p a l j u d e s a s -
j a d e s t e i s t w i i s i t ö ö t a d e s 
k u i w a r e m a l t , u l g a s e i s u -
k a h t e n i i ü t e l d a „u u e ii m -
b e r t m i n e k u g a" k ä t t e w õ i -
d a b , s e l l e k s t a g a n e d e s et 
enam et tew a l l n i s t a t u l t uues te 
k a p i t a l i s m u s e l e k a l l a l e t u n -
g ida . Eriti on nüüd lubatud ja ede-
neb wabakauplus ja kapitalismus, mis 
riiklise korralduse alla käib, kuna teisest-
küljest sotsialiseeritud riiklised ettewõtted 
nõndanimetatud riiklisele äriarwele, see 
on ärilisele alusele seatakse, mis üleül-
dise kultuuralise madaluse ja maa kur-
natud seisukorra juures nende ettewõtete 
Walitsuse ja seal tõutawad töölised ul-
kade silmis paratanmta üksteisega enani-
wähem wastaolusse seab. 

2. Niikline tapitttlismus prole-
taavlifes riigis ja mnetiühisnsed 

Proletaarline riik wõib, kui ta enesele 
truuks tahab jääda, ainult teatud piirini 
kauplemisewabadust ja kapitalismuse 
arenemist lubada, ja ainult riiklise kor-
ralduse all (järelwaatus, kontroll, kuju 
ja korra määramine jm) erakauplemist ja 
eraomanduslist kapitalismust wõimal-
dada. 

Selle korraldamise kordannnek ei olene 
mitte üksi Mlisest wõimust, waid weel 
enam proletariaadi ja üleüldse töörahwa-
ulkade küpsusest, siis weel kultuura kõr-
gusest jne. Aga isegi selle korraldamise 
täielikul ' kordaminekul jääb klassiuwide 
wastaolu töö ja kapitali wahel tingimata 
alale. ,Sellepärast o n n ü ü d s e s t 
p e ä l e a m e t i ü h i s u s t e ü h e k s 
k õ i g e t ä h t s a m a k s ü l e s a n -
deks p r o l e t a r i a a d i k l a s s i -
u w i d e i g a k ü l g n e j a k õ i g i -
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p i d i n e k a i t s m i n e ta w õ i t -
l u ses k a p i t a l i s m u sega. See 
ülesanne tuleb awalikult esirinda panna. 
Ametmh. aparaat tuleb sellekohaselt 
Umber ehitada, muuta wõi täiendada 
(tulewad luua konfliktkomisjonid, streigi-
ja abiandmisekassad jne). 

3. Nõndanimetatud ariarwele sea-
tawad riiklised ettewõtted fa ameti-

ühisused 
Niikliste ettewõtete seadmine nn. riik-

lisele äriarwele on paratamatu ja lahu-
tamata ühenduses uue niajandusepolii-
tikaga, ja ligemas tulewikus jääb see 
tüüpus tingimata enamusesse, kui mitte 
ainukeseks. Tegelikult tähendab see, lu-
batud ja edenema wabakaupluse oludes, 
riikliste ettewõtete seadmist suurel mää-
ral ärilisele alusele. See asjaolu ühes 
kõigeädalisenm wajadusega tööwiljakust 
tõsta, püüda iga riiklise ettewõtte kahju-
toonust kautada ja ta kasutoowaa teha; 
ühes möödapääsemata ametkondliste 
uwidega ja mnetkoudlise oolsuse liial-
damisega, — tekitab parata mata neis 
ettewõtetea teatud uwide wastaolu töö-
tingimiste alal töölisteulkade ja direkto-
riie wahel, kes juhatawad ettewõtteid 
wõi anietkondasi, kuhu alla ettewõtted kuu-
luwad. S e l l e p ä r a s t on so t -
s i a l i s e e r i t u d e t t e w õ t e t e 
k o'h ta a m e t i uh i s u s t e l t i n 
g i m a t a koh us eks t ö ö t a j a t e 
uwis id k a i t s t a j a w õ i m a l u s t 
m ö ö d a n e n d e a i n e l i s e s e i -
su k o r r a t õ s t m i s e k s kaasa 
a i d a t a , a l a l i s e l t m a j a n -
d u s l i s t e a s u t u s t e e k s i t u s i 
j a l i i a l d u s i p a r a n d a d e s , 
kuiwõrd need riiklise aparaadi bürokraat-
lisest moonutamisest tekkiwad. 

4. Olnline wahe proletariaadi 
klassiwõitlnse wahel riigis, kus 
maa, wabrikud jne eraomandus«eks 
ja poliitikaline wõim kapitalistide-
klassi käes, fa proletariaadi ma-
fanduslife wõitluse wahel riigis, 
mis craomanduseõiguft maa ja 
suurema osa suurte ettewõtete 

kohta riigis ei tunuista 
Niikaua kui klassid olemas, ei pääse 

klassiwSittusest. Kapitalismusest sotsialis-

musele mineku ajajärgul on klasside 
olemasolek paratamatu. W. k. p. prog-
ramm ütleb kõige kindlamal kujul, et 
meie kapitalismusest sotsialismusea mi
nekul alles esimisi sanunusi astume. 
Sellepärast piab niiästi kom. partei kui 
ka nõukogudewalitsus ja piawad ka meie 
ametiühisused awalikult nmjanduslise 
wõitluse olemasolekut ja ta paratama-
tust niikaua tunnistama, kuni tööstuse 
ja põllumajanduse elektrofitseerimine wa-
heinalt põhijoontes lõpule on wiidud, 
kuni kõik need wäikemajapidamife ja turu 
walitsemise juured katki on lõigatud. 

Teisestküljest on käegakatsutaw, et 
streigiwõitluse lõpueesmärgiks kapitalist-
lises korras on riiklise aparaadi awita-
mine ja klassilise riigiwõimu kukutanüne; 
wahepealse tüüpusega proletaarlises rii-
gis aga, nagu meie oma, wõib iga töö-
listeklassi waljnastumise lõpueesmärgiks 
ainult proletaarlise riigi ja proletaarlise 
klassilise riigiwõinm kindlustamine olla 
— wõideldes selle riigi bürokraatliste 
moonutamistega, ta wigade ja nõrkus-
tega, ta kontrolli alt wälja rikkuwate ka-
pitalistliste klassiuwidega jne. Selle-
pärast ei tohi ei kom. partei, ei nõukogude-
walitsus, ei ametiühisused milgi tin
gimisel unustada ega tööliste ja töö-
rahwa ulkade ees salata, et ftreigiwõit-
litse tarwitamine proletaarlise riigiwõi-
muga riigis seletataw ja õigustataw on 
ainult proletaarlise riigi bürokraatliste 
moonutustega ja ta asutustesse jäänud 
igasuguste kapitalistlise aja jäänustega — 
ühestküljest, ja töötawate ulkade polii-
tikalise olenematuse ja kultuuralise ma-
dalusega, teisestküljest. 

S e l l e p ä r a s t on a m e t i -
ü h i s u s t e ü l e s a n d e k s õ e r u -
m i s t e j a k o k k u p õ r g e t e a l a l 
t ö ö l i s t e k l a s s i üks iku te o sade 
j a t ö ö l i s t e r i i g i ü k s i k u t e 
a su t u s t e w a h e l k a a s a a i -
d a t a k o k k u p õ r g e t e w õ i t u a -
l i k u I t k i i r e k s l a h e n d a m i -
s e k s i l m a w a l u t a , n i i e t 
t ö ö l i s t e g r u p e d , k e d a n a d 
e s i t a w a b , s e l l e s t w õ i m a l i -
k u l t s u u r e m a t t u l u s a a k s i d 
— kuiwõrd see tulu kättesaadaw on ilma 
teiste töölistekihtide kahjustamata ja 
kahjutegemata töölisteriigi ja ta majan-
duse edenemisele üleüldse, sest ainult see 
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edenemine wõib aluspinna luua tööliste-
klassi ainelisele ja waimlisele käekäigule. 

Ainuke õige, terwe ja otstarbekohane 
tülide ja kokkupõrgete lahendamise wiis 
töölisteklassi üksikute osade ja tööliste-
riigi asutuste wahel on wahemehelik 
osawõtmine ametiüh. poolt, kes oma 
wastawate asutuste näul kas mõlemi 
poole selgeste ülesseatud nõudmiste ja 
ettepanekute alusel sellekohaste asjastuwi-
tatud majandusliste asutustega läbirää-
kimistesse astuwad wõi kõrgemate riikliste 
asutuste poole pöörawad. 

Neil juhtumistel, kus ntajandusliste 
asutuste walesammud, teatud tööliste-
grupete madal arusaamine, kontrrewo-
lutsiooniliste oluste prowokatsiooniline 
töö wõi koguni ametiüh. organisatsioo-
nide endi ettewaatamataa awalikud kokku
põrked toob, nagu streigid riiklistes ette-
Võtetes jm, on ametiüh. ülesandeks 
nende abinõudega, mis ametiüh. töö 
iseloomust olenewad, kokkupõrkeid wõima-
likult kiireste lõpetada aidata. Siia käi-
wad abinõud tõeliste walskuste ja kor
ratuste kõrwaldamiseks ja ulkade seadus-
likkude ja teustatawate nõudmiste täitmi-
seks, poliitikaline mõjuawaldamine ulkade 
peäle jms. 

Üheks tähtsamaks ja õigemaks -mõedu-
puuks,kuiwõrd õige ja wiljakas on ametiüh. 
töö, on see, kui edukalt ta oma ettewaat-
liku poliitikaga, mis on sihitud tööliste-
ulkade uwide tõelisele ja igakülgsele 
kaitsmisele ja kokkupõrgete põhjuste aeg-
sale kõrwaldamisele, jaksab riiklistes ette-
wõtetes ulgalisi kokkupõrkeid ära oida. 

F. Ametiühisnstes liikmeksolek 
nueste wabaks 

Ametiüh. wormiline seisukoht, et wii-
mane kui üks palgatööline ametiüh. 
liige pidi olema, tõi teatud määral bu-
rokraatlist moonutamist ametiühifustesse 
ja eemaldas nad liikmete laialistest ulka-
Best. S e l l e p ä r a s t o n t a r w i s 
kõ ige k i n d l a m a . l t e lusse 
w i i a V a b a t a h t l i k l i i k m e k s -
olek, n i i ä s t i is ik I i se kui ka 
k o l l e k t i i w s e l i i k m eksa s t u -
m i s e k o h t a . M i l g i t i n g i -
mis el ei t u l e a m e t i ü h . l i i k -
m e t e l t k i n d l a i d p o l i i t i k a -
l i s i w a a t e i d nõuda. Selles 

mõttes kui ka usuküsimuses piawad 
ametiühisused erapooletud olema. 

Proletaarlises riigis tuleb am.-üh. liik-
inetelt arusaamist seltsimehelikust distsip-
liinast nõuda, ja wajadusest tööliste 
jõudusi ühendada töörahwa nwide kaits-
miseks ja töörahwa Võimu, see on nõu-
kogudewalitsuse aitamiseks. Proletaarline 
riik piab tööliste liitumist ametiühisus-
tesse niiästi õigusliselt kui ka aineliselt 
õhutama. Aga mingid õigusi ei pia 
am.-ühisustel olema ilma kohusteta. 

6. Ametinhifufed ja ettewõtete 
juhatamine 

Tähtsamaks põhiuwiks proletariaadil 
pärast riigiwõimu kättewõitmist on saa-' 
dusteulgn suurendamine ja ühiskonna 
walmistamisejõ udude tõstmine päratul 
määral. See ülesanne on selgelt üles 
seatud W. k. p. programmis, ja iseära-
nis terawaks on ta ajanud meil nüüd 
pärast sõda waesus, nälg, lagunemine. 
Sellepärast on k õ i g e k i i r em ja 
w õ i m a I i k u l t kõ ige k i n d l a m 
edu f u u r t ö ö s t u s e u u e s t e j a -
l n I e s e a d m i s e s t i n g i m i s e k s , 
i l m a m i l l e t a w õ i m a t a on 
kogu t ö ö w a b a n e m i n e k a p i -
t a l i i k k e s t , w õ i m a t a s o t -
s i a l i s n t u s e w õ i t ; see e ö n 
a g a n õ u a b o m a k o r d a p r a e -
g u s t e s W e n e m a a o l u d e s 
t i n g i m a t a k õ i g e w õ i m u kes-
l e n d a m i s t w a b r i k u w a I i t -
s ü s t e k ä t t e . 

Need walitsused, mis üleüldise korra 
järele üksikisiklikul alusel kokku seatild, 
piawad iseseiswalt määrama tööpalgad, 
raha, toidumoona, tööriiete ja igasuguse 
muu warustuse jaatuse — ametiühisus-
tega tehtud kollektiiwsete lepingute alu-
sel ja piirides, wõimalikult laia tege-
wusewabadusega, kõige terawamalt 
silmas pidades tõelisi tagajärgi walmis-
tüse tõstmises, ja arukanmid admini-
raatorisi jne. I g a s u g u s t o t seko-
h e s t a m e t i ü h . s e g a m i s t e t t e -
w õ t e t e j u h a t u s e s s e p i a b 
n e i l t i n g i m i s t e l k a h t l e m a t a 
k a h j u l i k u k s j a l u b a m a t u k s 
t u n n i s t a m a . Täieste ekslik oleks 
aga seda wastawaidlemata tõde sel mõt-
tel seletada, nagu piaksid am.-ühisused 
eitama osawõtmist tööstuse sotsialistlises 

http://kindlama.lt
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organiseerimises ja riiklise tööstuse juha-
tmnises. See osawõtmine on tarwilik 
järgmisel kindlaste äramääratud kujul. 

7. Ametinhifuste osa ja osawõt
mine prolstaaslise Viigi majandus-

listest ja riiklisteft asutustest 
Proletariaat on kapitalismusest sotsia-

lismusele sannnuwa riigi klassiliseks alus-
põhjaks. Riigis, kus Väikemaapidajad 
nmäratus enamuses, wõib proletariaat 
seda ülesannet täita ainult äärmiselt 
arukalt, ettewaatlikult ja sammsammult 
ühendust luues talurahwa rõhuwa ena-
musega. Am.-üh. piawad kiiremaks ja 
alaliseks kaastöölisels olema riigiwõimuie, 
mida kogu ta poliit. ja majanduslise 
töös töölisteklassi teadwuslik eelwägi 
— kom. partei juhib. Üleüldiselt kom-
munismuse kooliks olles piawad am.-üh. 
eriti fotsialistlise tööstuse (pikkamisi ka 
põllupidamise) juhatamise kooliks olema 
ierwele töölisteulgale ja pärastpoole kogu 
töörahwale. 

Sellest põhimõttelisest eeldusest wälja 
minnes tulewad ametiühisuste osawõt-
miseks prolet. riigi põllinnajanduslistest 
ja riiklistest asutustest ligemaks ajaks 
järgmised põhiwormid üles seada: 

a) Am.-üh. wõtawad osa kõigi majan-
dusesse puutuwate niajandusliste ja riik-
Uste asutuste kokkuseadmisest, seawad 
üles oma kandidaadid, teatades nende 
ametiaega, wilumist jne. Küsimuse 
otsustamine jääb täielikult maj. asutuste 
kätte, kes nende asutuste töö eest täit 
wastlltust kannawad. Majanduslised 
asutused piawad sellejuures silmas kõigi 
kandidaatide indamist am.-üh. poolt. 

d) Am.-üh. üheks tähtsamaks ülesan-
deks on tööliste ja üleüldse töörahwa 
ulgast adnnnistraatorisi üles seada ja 
ette walmistada. Kui meil nüüd on 
tööstuses kümned administraatorid, kellega 
täielikult, ja sadanded, kellega enam-
wähem wõib rahul olla, siis läheb meil 
ligemal ajal esimisi fadandeid ja wiima-
se:d tuhandeid waja. Kõigi niisuguse 
töö peale kõlbulikkude tööliste ja talu-
poegade arwelewõtmist ja nende juhata-
misele õpetamise tagajärgede põhjalikku, 
igakülgset ja asjalikku järelkatsmnist 
piawad ametiühisused mitu korda ooli> 
kamalt ja wisamalt toimetama kui 
praegu. 

d) Waja on suurendada am.-üh. osa-
wõtmist kõigist prolet. riigi kawaasutus-
test, walmistuse ja tööliste ainelise wa-
rustuse tagawarade tarwitamise majan-
dusekawaliste programmide wäljatööta-
misest, riiklise Varustuse peale jäetawate, 
rendile wõi kontsessiooni peale antawate 
ettewõtete wäljawalikust jne. Ilma et 
enda peale wõtta mingit otsekohest üles-
annet era- ja rendiettewutete kontrolli-
mises, teustawad ametiühisused oma osa-
wõtmist erakapitalistlise walmistuse kor-
raldamisest ainuüksi sellekohastest riigi-
asutustest osawõtmise kaudu, kilskõrwal 
am.-üh. osa wõtawad ka kõigest kultuura-
lisest tööst ja walmistamise propa-
gandast. 

Seesugune am.-üh. tegewus piab töö
listeklassi ja töörahwaulgad ikka laie-
malt ja sügawanialt kogu riigimajanduse 
ehitusesse tõmbama, neid tutwustades 
kogu majanduselu alaga, kogu tööstuse-
alaga, tooresaine walmistamifest algad es 
ja saaduste müümisega lõpetades, ja 
kindlat arusaamist andes niiasti sots. 
majanduse ühisest riiklisest kawast kui ka 
töölise ja talupoja uwitundest selle kawa 
täidewiimisel. 

e) Palgawriifide, roa xxiixUtan id 
jne waljatöötamine on üks tarwiline osa 
am.-üh. tööst sotsialisnnise ehitamises ja 
tööstuse juhatamisest osawõtmises. Eriti 
piawad distfiplünkohtud tõstma järje-
kindlalt töõdistsipliina ja selle distsipliina 
kui ka tööwiljakuse pärast wõitlemise 
kultuuralisi wornnsi — ilma et milgi 
kombel rahwakohtua wõi ettewõtte wa° 
litsuse tegewusesse segaks. 

Seda anl.-üh. tähtsamate ülesannete 
rida sots. majanduse ehitamises piawad 
am.-üh. ja nõukogudewalitsuse sellekohased 
asutused, teadagi, üksikasjaliselt laien
dama. Kõige olulisemaks rahwamajan-
duse tõstmises ja nõukogudewõimu kindlus-
tamises on: arwesse wõttes õpetunda, 
mis saadud am.-üh. määratust tööst 
majanduse ja selle juhtimise organisee-
rimises, kui ka wigasid, mis palju kahju 
toonud, nagu otsekohene, ettewalmista-
mata ja wastutanata segamine juhata
misesse, — teadlikult ja kindlalt astuda 
tööliste ja kogu töörahwa wisale, asja-
likule ja aastaid õtsa wältawale tege-
likule õpetamisele terwe riigi rahwa ma-
janduse juhatamises. 



18 K l a s s i w õ i t l us 

8. Ühendus ulkadega kui am.-iih. 
igasuguse töö põhitingimiue 

llhendus ulkadega, see on tööliste 
määratu enamusega ja ka kogu töörah-
roaga on kõige tähtsamaks põhitingimi-
seks am.-üh. igasuguse tegewuse edul. 
Am. üh. organisatsioonid ja nende apa-
raadid tulewad alt kuni ülemise tipuni 
aastatepikkuse wilumise põhjal üles ehi-
tada ja tegelikult järele katsuda. Kohus-
taw on terwe wastutawate sm-te sisteem, 
aga ainult kommunistidest; need pia-
wad otse tööliste elu keskel elama ja 
seda risti ja põigiti tundma, igas küsi-
muses eksimata otsustada oskama, missu-
gune kunagi ulkade meeleolu, tõelised püü
ded, tarbed, mõtted on; oskama ilma Vähe
magi idealiseerimise walewarjuta mää
rata ulkade teadlikkuse tasapinda ja ühe wõi 
teise eelarwamise wõi minewiku jäänuse 
mõju; oskama enesele wõita seltsimeheliku 
ümberkäimisega ja ulkade tarbete oolika 
rahuldamisega nende ulkade piirita usaldust. 

Üks k õ i g e s u u r e m a t e s t ja 
k a r d e t a w a m a t e s t ä d a o h t u -
d e s t a r m u l i s e l t w a i k s e l e 
kom. p a r t e i l e , kes t ö ö l i s t e -
k l a s s i e e l m ä e n a j u h i b m ä ä 
r a t u t r i i k i , an i s (siiamaani weel 
ilma enamedenenud maade otsekohese 
inetuseta) s o t s i a l i s m u s e l e sam-
m u b , on u l k a d e s t l a h k u m i -
neku ä d a o h t , k u s e e l w ä g i 
l i i g a k a u g e l e e t t e j o o k s e b , 
i l m a e t p ä r i s w ä g i j ä r e l e 
j õ u a k s , n i i et k a u b k i n d e l 
s ide kogu t ö ö w ä e g a, see on 
tööliste- ja talurahwanlkade määratu 
enamusega. Nagu kõige parem wabrik 
eeskujuliku jõuallika ja esimise järgu ma-
sinatega seisma jääb, kui rikutud on me-
hanismus, mis jõudu masinatele edasi 
annab, nii tuleb paratamata kokkuwari-
semine meie sots. ehituses, kui edafiand-
mise mehanismus kom. partei ja ulkade 
wahel — ametiühisused — waleste on 
ehitatud wõi waleste töötab. Seda tõde 
ei tule mitte ainult seletada, weele tule-
tada, kinnitada; teda tuleb organisat-
siooniliselt kindlustada kogu am.-üh. ehi-
tuses ja nende igapäewases töös. 

9. Wastaolu am.-üh. seisukorras 
eneses prolet.-diktatuuras 

Eelolewast järgneb ulk wastaolusid am.-
üh. mitmesuguste ülesannete wahel. 

Ühestküljest on nende peatööwiisiks seie-
tamine, kaswatamine, teisestküljest ei wõi 
nad, kui riigiwõimu osalised, ka sunnist 
lahti ütelda. Ühestküljest on nende pea-
ülesanne töörahwaulkade uwide kaitsmine 
selle sõna kõige otsekohesemas ja ligemas 
mõttes, teisestküljest ei wõi nad, kui 
kogu riigiwõimust ja rahwamajanduse 
ehitamisest osawõtjad üleüldse, ^lahti 
ütelda ka surwe immutamisest. Ühest
küljest piawad nad sõjaliselt töötama, 
sest prolet.-diktatuur on kõige kibedam, 
wisam ja meeleeitlikum klassisõda; teisest-
küljest on just ametiühisustele erilised 
sõjalise töö wiisid kõige wähem kohased. 
Ühestküljest piawad nad oskama ulkade 
järele koolduda, teisestküljest ei tohi nad 
milgi konlbel ulkade eelarwamistele ja 
madalusele järele anda, waid piawad 
neid wisalt ikka kõrgemale nihutama, jne. 
Need w a s t a o l u d ei o l e j u h t u -
n:isi t ekk inud ega saa neid 
a a s t a k ü m n e t e w ä l t e l k õ r w a l -
d a d a , sest n i i k a u a kiti k e s t a -
wad k a p i t a I i sm us e j a wä ike -
w a l m i s t u s e j ä ä n n s e d , on w a s -
t a o l n d kogu ü h i s k o n d l i s e s 
k o r r a s p a r a t a m a t a d — n e n d e 
j ä ä n u s t e j a s o t s i a l i s m u s e wõ-
su de wahel . 

Sellest tulewad kahesugused tegelikud 
järeldused teha: esiteks ei ole am.-üh. 
edukaks tööks küllalt nende ülesannete 
õigest arusaamisest, am.-üh. õigest ehitu-
sest, waid on tarwis isesugust takti, os° 
kust igal üksikul juhtumisel omawiisi ul-
kadele ligineda, kõige pisema õerumisega 
neid kultuuralises maj.-poliitikas famnm-
kese kõrgemale tõstes. Teiseks sünnita-
wad need wastaolud paratamata kokku» 
põrkeid, lahkmõtteid, õerumisi jne. Nende 
ajawiitmata lahendamiseks on kõrgemat, 
küllalt mõjuwõimfat asutust waja. Nii-
suguseks asutuseks on kom. partei ja 
kõigi maade k. p. rahwusw ah eline liit — 
Kom. Intern. 

10* Ametiühisused ja eriteadlased 
(spetsialistid) 

Selle küsimuse põhimõtted on W. k. 
p. programmis ära tähendatud; nad 
jääwad aga paberile, kui kord moalt tä-
helpanekut ei juhita tõeasjade peale, kui-
das neid teustatakse. Siin on juhtumi-
sed, kus wiimasel ajal töölised Uurali 
ja Dooni sotsialiseeritud kaewandustes 
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on insenörisi tapnud; teiseks Moskwa 
weewärgi peainseneeri W. W. Oldenbor-
geri enesetapmine ivõimatate töötingi-
miste tagajärjel, mis tekkisid niiästi 
kom. kollekttiwide liikmete kui ka nõukogu-
asutuste asjatundmata ja lubamata üles-
pidamisest, mille tagajärjel ülemenem. 
kesktäidesaateui-komitee sunnitud oli asja 
kohtu kätte andma. 

Süüdi on siin kom. partei ja nõukogude-
walitsus wõrdlemata enam kui ameti-
ühisused, kuid jutt ei ole praegu poliit. 
süü suuruse määramisest, waid teatud 
poliit. järeldustest. Kui meie juhtiwad 
asutused, see on k. p., nõukogudewalitsus 
ja ametiühisused niikaugele ei jõua et 
meie iga spetsialisti, kes õiglaselt, oma 
tööd tundes ja armastades töötab, kuigi 
ta ideeliselt kommunismusele täitsa wõe-
ras on, nagu silmatera maksime, siis ei 
wõi juttugi olla mingist tõsisest tagajär-
jest sotsialistlises ehitusetöõs. 

Vteie piame, maksku mis maksab, 
kuigi see «ega wõtab, läbi wiima, et 
spetsialistid kui isesugune ühiskonnakiht, 
mis seesugusena alles jääb kulli kom-
nurnismus kõige kõrgemale arenemisjär
gule on jõudnud, sotsialistlises korras 
paremine wõiksid elada kui kapitalistlises, 
niiästi aineliselt, õigusliselt, seltsimehe-
likus koostöötamises tööliste ja talupoega-
dega, kui ka ideeliselt — rahuldust leides 
oma tööst ja tundes selle kasu ühiskon-
liale, mida ei sega kapitalistideklassi 
omakasulifed uwid. 

Keegi ei taha wähegi korralikuks tun-
nistada ametkonda, kus ei tehta kawa-
kindlat ja edukat tööd spetsialistide iga-
külgseks kindlustamiseks, nende ulgast 
paremate tag«õhutamiseks, nende uwide 
kaitsmiseks jne. Am.-üh. piawad kõike 
seda tööd tegema (wõi kõigi ametkon-
dade sellekohasest tööst järjekindlalt osa 
wõtma) — mitte teatud ametkonna, waid 
üleüldse töö ja rahwamajanduse uwide 
seisukohalt. A m e t i Ü h i s u s t e l on 
s p e t s i a l i s t i d e kohta ä ä r m i s e l t 

raske töö — a ' la l ineI mo M -
a w a l d a m i n e kõige la iemate 
toörahwau lkad e peäle, et luua 
õiget wahekorda s p e t s i a l i s t i -
dega: a i n u l t sarnane töö wõib 
tegel ikka ja tõsiseid t a g a j ä r g i 
anda. 

11. Am.-nl). jtt wiiikekgdttnluse 
mõjn töölisteklassi Peäle 

Elulised on ametiühisused ainult siis, 
kiu nad parteitute tööliste laiu ulkasi 
ühendawad. Sellest järgneb paratamatu, 
iseäranis riigis kus talurahwas määra-
tus enamuses, et am.-üh. ridades nimelt 
need poliit. mõjud püsiwad, mis pealis-
ehituseks on kapitalismuse jäänustele ja 
wäikewalmistusele; see on wäikekodan-
lised mõjud: ühestküljest s.-r.-ade ja 
wähemluse (mis Wenelckaal 2. ja 2l/.2 Int . 
esitawad), teisest — anarhismuse mõju. 
Ainulr et neis wooludes wähe on järel 
isikuid, kes kapitalismust mitte klassikasudc 
põhjal ei kaitseks, waid ideeliselt usuksid 
üleüldse „demokraatia", „üheõigusluse" 
ja „wabaduse" üleklassilisesse tähtsusesse, 
mida nad jutustawad. 

See eriline majandusline põhjus — 
mitte aga üksikute grupete, weel wähem 
üksikute isikute mõju — seletab nimelt 
ametiühisuste ridades nähtawale tule-
waid wäikekodanliste ideede jäänuseid 
(arwaste ka nende uuestetekkimist). 

K. p. ja nõukoguasutused, kes aridus-
Iist tööd teewad, ja kõik kommunistid 
ametiühisustes piawad sellepärast palju 
suuremat tähelpanekut pöörama ideelise 
wõitluse peäle wäikekodanliste mõjude, 
woolude ja kalduwuste wasta ametiübi-
süstes, seda enam et uus majanduse-
poliitika ' kapitalismust tingimata teatud 
mõttes kõweudab. Wastakaalil sellele 
on ädaste waja luua — wõitluse näul 
wäikekodanliste mõjudega töölisteklassi 
ridades. 

W. k. P. keskkomitee 
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Päew 

ösealt Saksa okupatsiooni — 14. nuw. 
1918. a. — alustasid Tallinna ametiühi
sused) jälle oma tegewust ja asutasid 
E e s t i m a a a m e t i ü h i s n s t e kesk-
n õ u k o g u . See leidis tunnistamist kõikide 
ametiühisuste, liitude ja kesknõukogude 
poolt. Meremeeste ja raudteelaste liidud 
wõisid endid kesknõukogu alla üles; Pärnu 
ja Kuresaare kesknõukogud awaldasid oma 
pooleoidu Eestimaa kesknõukogule—kiitsid 
ta tegewuse just kriitikalisematel silmapil-
iribei, nagu mai-streigi asjus, eaks. Tartu 
„majandusmeelne" ja poliitikaliselt „era-
pooletu" kesknõukogli, sots. Kirs 
eesotsas tunnistas Eestimaa kesknõukogu 
wähemalt de jure ja de faeto oma diplo
maatlik waitimisega ja kauplemisega, et 
kesknõukogu odawama liikmemaksu määraks 
Tartu am.-ühisustele. Ametiühisuste wõit-
luste pearaskus lasus seega loomulikult 
Tallinna ametiühisuste peal. Kui esimisel 
am.-ühisuste kongressi! walitud Eestimaa 
kesknõukogu osalt Isborskis, osalt maalt 
wäljasaatmise teel sotsiaaldemokraatliste 
nietoodidega lõpetati, ka siis ei muutunud 
see. Et Tallinna tööliste ametiühisused kogu 
Eesti töölisteklassi eesrinnas wõitlewad, 
seda ei saa mitte ainult sellega seletada 
et Tallinn—suurem tööstuspiirkond Eestis 
on. Waid siin ei ole mitte wähem tähtis 
teine asjaolu: Tallinna ametiühisused on 
wankumata käinud klassiwõitluse teed ja — 
see on Tallinna kesknõukogu teinud kõikide 
ametiühisuste juhiks, mis mitte kollased 
ühisused ei ole. 

ftitft tu l i Poliitika ameti-
ühisustesse * 

Kas on Eestis ühtegi nimetamisewäärilist 
ametiühisust wõi liitu, kes mitte poliitikat 

K I a s s i w õ i t l u s 

mm klHWiilch kllck 
ei ajaks? Kust tuli poliitika uäit. mere-
meesteliitu? Wõi ei ole see mitte poliitika, 
kui selle liidu juhatus suurte ärrade nõu-
pidamisel käib, kindas mälestussambaid 
üles panna Laidoneri langenud sõduritele, 
ja — kui seda liitu seal uäha ei ole, kus 
arutatakse, kuidas tööliste wiletsust wähen-
dada. Kas ei olnud ta see mitte poliitika, 
kui raudteelasteliit terwe 1919. a. tööliste 
palgawõitluse wastu töötas? Kõik see oli 
ja un kodanluse ületamise poliitika. Nii
sugune poliitika on rahwuswahelised tun
tud k o l l a s t e ühisuste poliitikana. 
Kollased lähewad puuastest ka sellepoolest 
lahku et nad — töölisteklassi wastast po
liitikat ajades aralt, kawalalt ja silmakir-
jalikult kinnitawad et nemad ei olla po-
poliitjkalised, ja wariseerlikult punastele 
ühisustele poliitikaajamist ette eidawad. 
Wististe ei oleks kollastel meile mitte 
midagi ette eita, kui me mälestnsesambaid 
ehitaksime neile, kes langenud wõitlnses 
selle eest et töölisteklassi kätel ahelad 
kõliseksid, ja — kui me selja pööraksime 
neile, kes türmides waewlewad, selle eest 
et nad ueidsamn ahelaid purustada ta-
hawad. 

Ühesgi Tallinna ametiühisuse ega kesk-
uõukogu protokollis ei leia me otsust et 
— nüüd akkame poliitikat ajama! See 
tuli nii. Wõeti wangi s. M. Koolmeister 
— kesknõukogu ja ehitusctöölisteliit nõua-
wab wisalt ta wabastamist. Akati taolis
telt sisse nõudma tulumaksu — kesknõukogu 
otsustab et töölistel tuleb tulumaks maks-
mata jätta. Tapetakse sõjakohtuliselt s. Schüts 
maha—otsustatakse ta perekonda aineliselt 
tuetada ja kesknõukogu juure korjanduste 
keskpunkt asutada. Piinatakse poliitikalist 
wangist — kesknõukogu saadab ajutisele 
walitsufele protesti. Nii tuugib poliitika 
am.-ühisuste wõitlusesa ühes kodanlise 
Walitsuse kallaletungimistega töölisteklasfile. 
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1. mail 1919. a. wõtsid sõjariistus 
kapitalistid-kaitseliitlased tormijooksul wõi-
dukalt tühja töölistemaja ära, riisusid 
sõjasaagina am.-ühisuste punased lipud, 
kihutasid uulitsatel töölisteulgad laiali. 
11. mail kuulutas walitsus ametiühisuste 
palgawõitluse riigiwastaseks kuriteuks, tõstis 
kesknõukogu wastu prowokatsioonilise wale-
süüdistuse kurikuulsa 4 miljoni asjus, 
wangistas öösel wastu 10. maid kefknõu-
kogu juhatuse. Walitsuse pealetungimine 
am.-ühisustele nii laia wäerinnaga laiendab 
ka Tallinna ametiühisuste uwi poliitika 
wastu. Oodile järgneb paratamata wastu-
oop. 15. mail naelutawad Tallinna am.-üh. 
juhatused Walitsuse prowokatsiooni äbiposti, 
panewad „Sotsialdemokraadi" boikoti alla. 
Kõigi Tallinna am.-ühisuste peakoosolekud 
teewad sedasama. Pärnu ja Kuresaare 
kesknõukogu tuetab Tallinna. Ainult Tartu 
kesknõukogu waikib truualamliselt. 

J a Walitsuse werine surwe estmise Eestimaa 
am.-üh.kongressi wastu suunib am.-ühisustele 
lõpulikult poliitikalise wõitluseatega pihku. 

Nii otsustas tegelik elu, enne kui see waidlus-
aineks am.-ühisustes sai, küsimuse: kas tuleb 
am.-ühisustel poliitikalist wõitlust pidada. 

See on igalpool ja igalajal just nii-
fama arenenud. Kui töölised tsaariajal 
streikisid, et mõni kopik palgalisa saada, 
siis oli politsei ja sandarm kohe platsis ja 
kopika nõudmised kaswasid jalamaid polii-
tikalisteks^ nõudmisteks. Walitsewate klas-
side wägiwald ja töölisteklassi rant ma-
jandusline seisukord õpetawad laäne-Eroo-
paš töölisteklassile praegu sedasama. Täna 
lihtne palgawõitlus, omme juba kaewan-
duste riigi kätte wõtmise nõudmine, tehaste 
wõtmised tööliste poolt, korralikud lahin-
gud politsei ja sõjawägedega. Nii see mü-
hiseb oogudena kord Inglismaal, kord 
Itaalias, täna Saksamaal, omme Prant-
susmaal. Seal on töölisteklassil keerulisem 
ja raskem wälja jõuda õigele — klassi-
wõitluse teele. Seal ei ole tööliste wõit-
luse wastasrinnas mitte ainult kapitalis-
tide parem organisatsioon, tugewam riigi-
aparaat ja suurem mõistus, waid ka am.-
ühisuste kollased juhid, kes streigid wande 
alla panewad, streikijatele inetust keelawad 
streigikapitalidest, wahetalituses kapitalis-
iidega streikijaid ära annaioad — streikija
tele töülisteulkadele nita selga torkawad. 
Eestis ei ole seda kollast, müüdumat ameti
ühisuste bürokraatiat wõrfunud, sest Eesti 

am.-ühisusline liikumine on sündinud aeg-
ajalt — kord tsaari, kord Saksa okupat-
siooni käes lämbudes, siis Eesti demokraa-
tia ammasrataste wahelt läbi käies. 

1919.a. mai- ja nowembristreigid, 1920. 
augustistreik andsid Eesti töölisteklassile 
jäädawa õpetuse et streigiwabadus ja po-
litfei kantsik üks ja seesama on. Walitsuse 
wahetalitus palgatariifide kõrgendamisel 
1918. a. nowembrist kuni 192i a. juunini 
ja siis—praegu alanud Walitsuse esimaad-
lemme palkadekärpimisel on täiendaw õpe-
tund töölisteklassile, et tariifide kõrgus 
otsekohe siutud on kodanlise Walitsuse tu-
gewufega ja oleneb tema poliitikalisest 
mängust töölisteklassiga. 

Mis on olnud punaste ametiühisuste 
politika sisuks läinud 3 aasta kestel? 

Mis mõte oli „Sotsialdemokraadi" boi-
kotil 1919.a. mais? Sotsialistide „suurest 
wõidust" (töörahwa üle) asutawa-kogu 
walimistel langes töölisteklassi osaks ainult 
nuut 1. mail ja palgawõitluse kõige jõhk-
ram allasurumine samal 1919. a. maikuul. 
See boikott oli sotsialistide kokkuleppepolii-
tika ukkam öist mine. Boikoti otsusega ütlesid 
Tallinna am.-ühisused esimist korda selgel 
sõnal, et töölisteklassil wankumata, järel-
andmata iseseiswat wõitlust pidada tuleb. 
J a kas on tänapäew wähematgi wajadust 
ühte sõnagi kulutada selle põhjendamiseks 
wõi kaitseks, et am.-ühisuste kongress rahu-
resolutsiooni wastu wõttis, mis ta oma 
werega lunastama pidi! Tänapäew kiskle-
wad kõik kodanlisea erakonnad—igaüks 
neist tahab esimine ja kõige kindlam ol«ud 
olla rahutegemises nõukogude Wenemaaga. 
Järgmine kaks aastat peäle am.-ühisuste , 
kongressi on kesknõukogu järjekindalt wõit-
lust pidanud sõjaseaduse ärakautamise, ko-
danluse käes wangisolewate tööliste wabas-
tamise ja kitsendamata poliitikaliste waba-
duste maksmapaneku eest. Selles wõitlu-
fes on tuletorniks olnud esimise am.-üh. 
kongressi otsused kapitalistlise kurnamise-
korra ärakautamise ja proletariaadidiktatuura 
maksmapaneku kohta. 

Tallinna am.-ühisused wõitlewad ilma 
kõrwalekaldumata punase ametinhisuscc in
ternatsionaali lipu all. 

Tallinna ametiühisuste mafandus-
line wõitlus 

Et innata Tallinna am.-ühisuste tee-
neid tööliste palgawõitluses, seame sellega 
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kõrwuti raudteelasteliidu ja Tartu kesknõu-
kogu taktika palgawõitluses. 191.9.a. juuni 
lõpul puhkes äkki streik raudteepoatehases. 
Nõuti maksuta raudteepiletite allesjätmist 
raudteetöölistelc, kuid juba csimisel päewal 
loobusid töölised sellest nõudmisest ja jäid 
kahe nõudmise juure kindlaks: 1) leiwaosa 
suurendamine jo 2) kesknõukogu palgatariifi 
maksmapanemine. Mis tegi raudteelaste-
liidu juhatus? Ta jättis streikijad töölised 
saatuse, see on — Pagari uulitsa ooleks. 
Streigikomitee ilmus siis terwes koosseisus 
töölistemajasse ja pani kesknõukogule ette, 
et see streigi juhtimise oma peäle wõtaks. 
Keskuõnkogu jnhatus tegi seda, aga sõja-
riistus wägiwald murdis paari-kolme päe-
wäga selle streigi. — Mõni kuu iljem, 
nowembris, tekkis Talli linas uus äge palga-
wõitluseliitumine. Kuid otsustawal silma-
pilgul pain raudteelasteliidu juhatus oma 
ameti maha ja püüdis seda äraandlikkrl 
tegu lnaskeerida nürimeelse naljaga — 
kuulutas raudteelased „riigiorjadeks", sest 
et walitsus nõutud palgakõrgenduse tagasi 
lükkas. Streik puhkes raudteewabrikus ja 
depoodes siisgi ja jälle tuli kestuõukogul 
seda juhtida. Tartu kesknõukogu pidas kuni 
tänawu fuweni kindlaste sellest kinni, et 
ilma streigita palgakõrgendust kapitalisti-
delt saada. 

Tallinna kesknõukogu ei ole kunagi töö-
lisi maha jätnud nende wõitluses, nagu 
raudteelasteliidu juhatus. Waid on, wastu-
pidi, oma juhatuse alla wõtnud töölisi, 
kes raudtecliidu poolt maha jäetud. Ka ei 
ole Talliuna kesknõukogu mitte kunagi asu-
nud sel seisukohal, et wabrikantideühisusega 
enne mitte läbirääkimisi pidada, waid on 
püütud wabrikantideühisust läbirääkimiste 
teel järelandiniselc wiia \a ei ole Walitsuse 
wahelträäkimist knnagi pelatud. J a streiki 
on alles siis alatud, kui kurnajate järel-
andmatus selgeks tehti. Sellejuures on kesk-
nõukogu alati püüdnud toülisteulkade taht-
wist teäda saada. 1919. a. suwel aga 
keelas sisekaitse üleni kesknõukogu poolt 
otsustatud referendumi (ääletamise) wabri-
kutes ära, kuid 1920. a. augustistreigi 
eel käis juba referendum wabrikutes, kus 
rõhuw enamus streigi poolt ääletas. See 
on kapitalistide taskuuwides tehtud wilets 
agitatsioon olnud, kui ajakirjandus streigi-
kordadel kisendas kefknõukogn ja kõmmu-
nistide „terrorist", mis töölisi streigile 
sündiwat. Kellel kaitsepolitsei rewolweri 

otsaesisel oitakse, selle terrorist ei wõi aus 
inimene rääkida. 

Kui Tartu kesknõukogul kahe ja poole 
aasta kestel wõimalik oli läbirääkimis-
tega leppida, siis käis niisuguste palga-
kõrgenduste eel alati kibe streik Tallin-
nas, mis walitsust ja wabrikautideühi-
sust oli sundinud tariifi 25 — 30°/0 wõrra 
tõstma. Tallinna kesknõukogu ei ole ku
nagi asunud sellel seisukohal et igal 
tingimisel streikida. Kuna tänawn (1921) 
suwel selge oli et tööstuse kriisis laieneb, 
siis ei teinud kesknõukogu streigikihu-
tust mitte, aga teiseltpoolt ei kirjuta-
nud kesknõukogu ka suwisele palgakõrgcn-
dusele mitte alla, kuna see tööliste nõud-
luisele ja eluwajadnstele kaugeltgi ei was-
tanud. 

Alanud palgakärpimised nõuawad ameti-
ühisustelt ja uende kesknõukogudelt kulme-
mat kaalumist ja kibedamat tegewust kui 
kunagi enne. 

T a l l i n n a ametnihifttsed \a tõöta-
tööiisteküsimns 

Juba 1919. a. jaanuari algul nõudis 
kesknõukogu walitsused seltskondlikkude 
tüöde orgauiseerimist, maksuta söögi-
majasid töötatöölistele ja maksuta kõrt-
rid. Et need kesknõukogu nõudmised wa-
gadeks soowideks jäid, siis esines ta 
nmbes kuu aega iljem niisuguste nõud-
mistega: Tuleb asutada kesknõukogu juure 
töötatöölistele abiandmise kapital, millest 

' kolmandik riigilt, teine kolmandik oma-
walitsustelt ja kolmas kolmandik kapi' 
talistidelt-ettewõtjatelt tuleks. Abiraha 
suurus oleks elamisemiinimum. See abi-
raha oleks ajutiue, kuni töätatööliste 
riiklise kinnituse seadus wälja autakse 
ja maksma pannakse. Ka see kesknõu-
kogu nõudmine jäi Walitsuse poolt tähele 
panemata, sellepeale waatamata et siis 
sõda oli ja walitsus püüdis tööliste 
pooleoidu asaliste wäikeste jareleand-
mistega. osta, et wõimu kodanluse käes 
oida. 

Et 1919. a. algul töötatööliste arw 
suurem oleks olnud kui praegu, selle-
juures me kahtleme. Sest siis oli ulk 
mehi sõjawäes; ka wabrikutes oli siis 
ulga rohkem töölisi kui praegu ja ka 
mõisatest olid tuhanded tööliste pere-
konnad alles wälja wiskamata. Aga praegu 
on suurem ulk töötatöölisi kahtlemata 
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maal ja mitte enam linnades nagu 1919.a. 
algul. 

Tallinna töötatööliste koosoleknl 15. ap-
rillil 1919. a. ^Estoonia" kontscrdisaa-
lis oli 1090 inimese ümber. Koosolek 
nõudis tööliste niklist kinnitamist töö
puuduse wastu, seUskondliste tööde orga
niseerimist, palgamiinimumi maksnmpane-
mist kõikides tööarudes ja et wiibi-
mata määrataks riikline abiraha tööta-
töölistele ametiühisuste kaudu. 

Siis jutustas töömin. Palwadre amee-
riklastele, et suured sõjakulud ei luba-
wai Niisugusid kawatsusi töökaitse alal 
maksma panna, mis suuremate wälja-
minckntega siutud on. Nii wõib siis 
möeta, kuipalju wõitlusi see ametiühisus-
tesse organiseeritud töölisteklassile Eestis 
weel maksma läheb, et riik abi annaks 
töötatöölistcle. 

M i s on meie wastaste! nieile ette 
eita? 

Nad eidawad meile ette „kildkouna-
poliitikat" ja, ametiühisuste „killusta-
mist". Paraku ei ole ueed etteeitjad 
kuuagi waewaks wõtnud ära näidata, 
milles meie „kildkondlus" ja „ killusta
mine" seisab. Neil ei ole selle ära-
näitamiseks ka knuagi wajadust olnud, 
fest kaitsepolitseid ei ole waja tööliste 
ametiühisuste wastu agiteerida; küllalt on 
näpuga näidata ja ässitada. 

Kildkonnapoliitikast on alati kõige enam 
kisatnd — streigiliikumiste kordadel. Kuid 
just neil kordadel on kelmus käegakat-
sutaw olnud, sest töölisteulgad on alati 
ühes oma ametiuhkustega läinud ja 
nimelt kisajaid on olnud wäike kurna-
jatekildkond ühes sabakandjatega, kelle 
seljataga ainult — wabariigi sõjariis
tus jõud on. -Kuri faatusepilge on see 
et just need, kes meie kildkondlufe ja 
killustamise üle kõige enam on rokka-
nud, — sots.-partei — ise on kild killu 
järel oopis ära lagunenud ja wäike-
seks pirukajätisemeeste trobikonnaks kokku 
kuiwanud. „Sotstaldemokraadi" ümber-
ristimine „Tulewikuks" kroonib selle par-
tei pankrotti. Meie ei ole selle par-
tei tähtsama riigimehe — A. Hellati näu-
pilti mitte ühesgi töölisteühifuses näi-
nud, küll aga ripub fee täies elu-
suuruses Eesti wabariigi kaitsepolitsei-
ülema kabineti seinal ja waatab üle-

wali alla nende sadade meeste ja naiste 
peäle, kes wabrikuast sinna kistakse — 
waatab, nagu tahaks ta küsida: Kas 
see kildkond töölistekillustajaid siis enne 
ei lõpegi, kui wiimane tööline sellest kabi-
netist läbi käinud! 

Millega killustab siis Tallinna kesk-
nõukogu ametiühisusi? Kas on ta po-
liitikalist sallimatust üles näidanud? Ei, 
kesknõukogu seisab kindlaste sellel seisu-
kohal et Üheltgi tööliselt, kes ametiühi-
sufesse astuda tahab, ei tule küsida ta 
poliitikalist usutunnistust. Kas on kesk-
nõukogu eemale tõuganud ühegi ameti-
ühisuse, sest et see küllalt punane ei 
ole? Ainult sadamatööliste ametiühi-
sufe eitis kesknõukogu wälja, sest et see 
wargust lausa kaitses. Kui ministrite ja 
miljonääride autojuhtide ühisus ei taha 
kesknõukogus olla, siis ei wõi ütelda 
et see ühisus ka siis eemale jääb, kui 
autosid rohkem sigineb ja ühisus ulga-
liseks muutub. Kellnerid loodawad praegu 
jootrahade ja oma ühisuse kõrtsi peale 
rohkem kui palgawõitluse peale, aga nad 
otsiwad kesknõukogu luist ennem üles 
kui üda neid funuib niisama wisa streiki 
alustama, nagu see iljuti Berliini kell-
neritel ja otelliteenijatel oli. J a see on 
kõik, mis Tallinna ametiühisustest wäljas-
pool kesknõukogu seisab. 

Kuid selle wäikese ulga äraeksinud 
poegi kaalub mitmesajakordselt üles fee 
iiglamõju ja autoriteet, mis Tallinna 
kesknõukogul wäljaspool Tallinna on. 
Tallinna kesknõukogn on eelkäijaks ja 
teerajajaks terwele umitlewale Eesti töö-
listeklassile. Ohwrid, mis Tallinna 
ametiühisused kanuud, ei ole asjata ol-
nud! 

Wõi on need wõitlusecesmärgid, mis 
kesknõukogu lipul, töölisteklassi lohku
nud? Kas on fee töölisteklassi killus
tanud, kui on woideldud poliitikaliste 
wangide wabastamise eest? Näidaku siis 
meie wastased meile üksgi salkkond töö-
lisi kätte, kes oleks wastupidist otsus-
tannd! Kus on need töölised, kes sõja-
seaduse poolt on? Oo, isegi fotsialis-
tid, kes ühes Pätsiga sõjaseaduse maksma 
panid, on nüüd „ka" sõjaseaduse „wastu". 
Wõi on kesknõukogu sellega töölisi killus
tanud, et ta korraldab abiandmist Nõu-
kogude-Wenemaa näljaädalistele? Kes 
julgeks seda kinnitama tulla! Nagu lin* 
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nujüd koerad olid sotsialistid sunnitud 
wabrikutes faba longus läbi jalge nurka 
pugema, kui nad töölistekoosolekutel kat-
susid abiandmise wastu äalt teha! Abi-
andmisega on kesknõukogu teustanud üüd-
sõna: Kõigi maade töölised, ühinege! 
Tuleb eaks kiita et see iiüdsõna „Sot-
sialdemokraadi" ja nüüd „Tulewiku" otsa-» 
esiselt maha on kraabitud. 

Tallinna kesknõukogu on oma poliiti-
kalise ja majanduslise wõitlnsega ühenda-
nud ja mobiliseerinud terwe selle oma osa 

iöölisteklassist, kes kurnajatele alla wan-
duda ei taha! 

Äratades ka mahajäänud tööliste-
klassi kihtisi wõitlusele, ühendab Tal
linna kesknõukogu terwe Eesti tööliste-
klassi otsustawale wõitlusele kasiitalismuse 
wastu! 

Selle pandiks on möödaläinud kolm 
aastat kibedaid ja ohwririkkaid wõitlusi, 
kus klassiwõitluse ääsitules karastatud on 
töölisteklassi eelwägi waimliselt ja orga-
nisatsiooniliselt. „T ö ö" Tallinnas 

ae ae ac3zr=^g===zzaj 

irjad ja mälestused Eestist 
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Anna Heilbergi jutustus 

Kallaletungimine ja wägiwald 

29. juunil 1921. a. tulin ma Tartus 
Riia ja Tähe uul. nurgal asuwast poest 
wälja ja tahtsin linna minna, aga na-
tuke maad poest eemal Tähe tän. sees 
pidas keegi meesterahwas mind kinni 
ja küsis, kas ma siit linna elanik 
olen, mille peäle ma eitawalt wastasin. 
Meesterahwas kargas minu käest kinni 
küsimisega: „Mis sul kuradil siin on?" 
ja tõmbas minu käest saia maha, mille 
ma olin poest ostnud, wõttis ka minu 
käekotist kinni ja tahtis sedagi ära tõm-
mata. Et ma käekotti kohe katte ei an-
nud, käskis see mees mind temaga kaasa 
minna, ilma et oleks Irntlle ütelnud, 
kuhu nimelt. Edasi minnes läbi kahe 
wõi kolme uulitsa asus see meesterah-
mäs ühes teise mulle tundinata meeste-
rahwaga, kes minn kinniwõtmise kohast 
mulle ka järele tuli, minu kõrwale ja 
küsis: „Kus sa elad?" Teisel mehel, kes 
minu järele tuli, oli alguses rewolwer 
käes, aga pärast pani ta selle tasku. 
Era tän., kus nad mind uueste kinni 
pidasid, ütles üks neist meestest: „Pane 
kuradile wastu nägu, tal on mingisugu-
seb dokumendid suus", mille peale teine 
mees mulle kätega mõlemile poole wasta 
nägu lõi. Esimine lööja oli Tartu 

nuuskur Karw (elas siis Onne tän. nr 
3). Peale löömist akkas ta mind näust 
küünistama. Kui ta aga minu suud 
ikkagi lahti ei saanud, pistis ta mulle 
rewolwri õtsa suhu, et minu suud awä-
da. Kutsus weel teise mehe appi, kellel 
ütles tugewamad käed olema. 

Korrapidaja metsikus 

Minu peksmine uulitsal kestis juba 
paarkümmend minutit. Meie ümber ko-
gus suur ulk inimesi. Kui inimesed pä-
rima akkasid: „mis siin on?" siis wasta-
sid nuuskurid: „Meie püüdsime oora 
kinni, ta ei tule edasi, on juua täis." 

Kui nad mind juba küllalt peksnud 
olid, kutsus üks minu kinnipidajatest 
woorimehe ja käskis teda meid kaitse-
politseisse sõita. Woorimehe wankris ka-
tüse all akkas Karw mind uueste 
peksma. Tagus mulle rusikatega pähe. 
Ma jäin woorimehe peale rippuma, nii 
et üks jalg mul mööda uulitsa kiwa 
lohisema jäi. Karw wõttis mul kõrist 
kinni ja rebis minu bluuse lõhki. Peks-
mise tagajärjel jooksis mul suust ja ni-
nast werd. Sõidu ajal oli minu jalg 
niipalju wigastada saanud, et ma euam-
ei saanud ega ka jaksanud käia ja kaitse 
politseisse jõudes lohistasid nuuskurid 
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mind majasse. Püsti seista ma weel 
jaksasin. 

Inkwisiitorite piinakambris 
Kaitsepolitseis wõttis mind ülema abi 

Saarepera wasta. Minn kinniwõtjad 
ütlesid talle, et mul midagi suus ole-
wat. Sellepeale akkas ka Saarepera 
mind mõlemile poole nägu peksma, kus-
juures ta mul kaks ämmast suust wälja 
lõi ja pahemat kõrwa niiwõrd wigastas, 
et ma peale seda mitte midagi selle 
kõrwaga ei kuule. Saarepera pani 
mulle uueste rewolwri õtsa suhu ja ak-
kas kangutama. Mitto pekseti niikaua, 
kuni ma maha kukkusin. Saarepera lõi 
mulle jalaga mitu oopi, mille peale ma 
wiimaks lneeleuüirkufe oopis kautasin. 
Kuulsin weel, kui keegi ütles: „Tarwis 
see raibe siit ära koristada; käskjalad 
tulewad." 

Kui nia uueste meelemärkusele tulin, 
leidsin ennast ühest wäiksest tuast. Tuba 
oli mehi täis. Ma lamasin põrandal. 
Riided olid mul nii ära kistud, et minu 
alumine keha täieste' paljas oli. Üks 
nuuskur oidis minu paremast jalast 
kinni ja sõnas: „Tarwis järele waadata, 
kas .. . . . . ka midagi peidetud on." Teised 
timukad waatasid suure eameelega peält 
karjas nunn ümber. Minu silmad olid 
peksmise tagajärjel niiwõrd paistetanud, 
et ma peaaegu mitte midagi näha ei 
saanud. Nägin wiimaks seda et tua 
uksel seisis kaitsepolitsei ülem Bachmann, 
kes kõike seda rahulolles peält waatas, 
kui nuuskurid mind olid wägistanud ja 
edasi Vägistasid. Riided tõmmati mulle 
silmade peale. 

Kui ma wiiulaks täieste meelemärku-
seie olin tulnud, siis wõtsid nuuskurid 
mind käe alt kinni, sest et ma ise enam 
käia ei saanud, ja talutasid mind tooli 
peale. 

Peksu tagajärjel oli minu pea üleni 
paistetanud. Bachmann ütles minu pais-
tetanud pea kohta: „Pea tal otsas nagu 
solgiämber." Minu suust saadi kätte 
minu isikliku kirja tükid, mida ma isik-
listel põhjustel ei tahtnud nuuskurite 
kätte anda. Need kirjatükid saadi minu 
käest kätte weretükkidena, wereklompidena, 
millest mitte midagi enam aru ei saa-
nud; niiwõrd oli mind pähe ja suhu 
peksetud. 

„Avstid" ja mõrtsukad 

Toodi naisarst, kes mind nähes nii-
wõrd ära kohkus, et minu ligigi ei jule-
nud tulla ja nuuskuritelt ainult küsis: 
„Mis selle naisterahwaga on juhtu-
nud?" Nuuskurid seletasid et nad olla 
joobnud libu uulitsalt leidnud, kes oma 
näu lõhki kukkunud. Kuigi kaitsepolitsei 
ülem Bachmanu enne naisarsti kutsumist 
arwas, et ma ehk raskejalgne olen 
(minu tüseduse pärast), ei keelanud see 
nuuskurid mitte sugugi minuga kõige 
elajalikumalt ümber käimast. 

Peäle naisarsti lahkumist, kes mulle 
mitte mingisugust abi ei annud, toodi 
üks meesarft, kes minu südamelööki kat-
sus ja nuuskurite nõudmise peäle tahtis 
minu suud lahti teha, et waadata „kas 
seal weel midagi ei leidu". Suu oli aga 
niiwõrd paistetanud, et seda kuidagi 
lahti teha ei saanud. Arst mitte midagi 
minult ei küsinud. Kui arst lahkus, kee-
las Bachmann teda Wene keeles, et ta 
mitte midagi kõigest sellest ei räägiks, 
mis ta näinud on. 

Nais' kui ka meesarst olid mõlemad 
mulle tundmata. Nad olid nähtaw aste 
kaitsepolitsei kõrwal asumast Meieri klii
nikust kutsutud, sest nad mõlemad ilmu-
sid minu juure oma walgetea põlledes 
ilma pealisriieteta. 

Peäle meesarsti lahkumist wiidi mind 
teise tuppa. Mind jäeti sinna bulda-
niga sohwa peale lamama. Kordnikud 
akkasid mind piiritusega määrima. Sun-
disid mind piiritust ka jooma. 

Kaitsepolitseis meelemärkusele tulles 
leidsin, et kõik minu riided oli puruks 
ja lõhki rebitud. Kinniwõtmise juures 
tiriti minu siidist pearätt puruks, bluuse 
rebiti ka katki, kuub ja sukk kulus läbi, 
km mind Voorimehega uulitsal lohistati. 
Kinniwõtmise juures peksid nuuskurid 
miud niiwõrd, et minu katkine bluuse 
täieste üleni weriseks sai. Kaitsepolitseis 
sunniti mind bluuset seljast ära wõtma; 
wõeti see siis minu käest ära ja anti 
mulle iljem puhtakspestult tagasi. Nuus-
kurid äbenesid oma jälki weretööd ja 
püüdsid sellega selle jälgi ära pesta. 

Minu kinniwõtmine sündis kesknädalal 
29. juunil. Nimetatud tuas lamasin ma 
täieste aigena kuni esmaspäewa õhtu-
poolikuni (4. juulini). Ma olin nii-
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wõrd peksetud, piinatud, ja ära wägia-
tatud, et kuni esmaspäewani ei saanud 
ma ennast liigutada ega ka rääkida. Nende 
päewade sees ei saanud ma ka süia mitte, 
sest lõualuud ei annud liikuma. Süia 
mulle küll toodi ja pakuti, aga suu ja pea 
olid mul nii paistetanud ja kanged et 
Ma ei saanud, nälja peale waatamata. 

Esmaspäewal^ 4. juulil alustati minu 
ülekuulamist. Ülekuulajaks oli alguses 
Saarepera. 

Seaduslik paljaksriiftunine 
Kinniwõtmisel wõeti minu käest ära 

35 000 (kolnikünlmendwiis tuhat) marka. 
Sellest rahast wõttis Saarepera 25 000 
omale ja ülejäänud 10 000 kirjutati 
protokolli. Ülekuulamine algas sellega 
et Saarepera mult „uuris", kust ma 
selle raha olen saanud. Ma seletasin 
et ma selle raha sain oma lähema naiste-
rahwast-sõbra käest, kes Wenemaale 
sõitis ja selle raha minu kätte andis 
edasiandmiseks Tartu oma sugulastele. 

Mind „uuriti" igapäew. Igakord kii-
stti minult teateid selle raha üle ja usu-
tati, kas ma ehk raha siisgi ei ole saa-
nud Wenemaalt wõi wähemalt mõnelt 
mehelt, kes Wene keelt rääkis. 

Waletamisele wõi äraandmisele awatle-
mine 

Kord tuli Tartu demokraatia ülem ka 
ise ja Bachmann „juurdlema". Toime-
tatud metsikuste asemele esines isand B. 
peäle teretamise lõbusa usutlemisega: 
„Teie, proua Heilberg, olete juba wana 
inimene; ma saadan teid mehe juure, 
annan korraliku elamiseraha, 4 (nelja) 
miljoni (Lesti marga suuruses, ostate 
omale maja ja elate kui mutt kunagi 
oma mehega. Ainult kõnelege ühte, 
awaldage, kus elab W. Kingissepp ja 
kus asub kommunistlise partei trükikoda." 
Ma wastasin: „Imelik, teile olen 
„proua", teistele olen aga oor. Mina 
wõerast raha ei taha, andke mulle minu 
isiklik rahagi kätte, mis teie asutuses 
ära wõeti." 

Küttimine pimedusekalte all 
Ühel ööl (ei maleta enam kindlaste, 

mis päewal) kell 12 tuli terwe kari 
nuuskurid püssidega sisse ja akkasid neid 
laadima. Politseinik, kes mind wälwas, 
istus tooli peäl. Saarepera akkas te-

maga riidlema: „Mis sa tukud siin, la-
sed selle wana mära ära põgeneda." 
Sealsamas pööras Saarepera minu 
poole, sihtis rewolwriga nagu laskmiseks 
minu peäle ja kärkis: „Wõi kus ta põ-
geneb? Annan paugu, ongi otsas!" Kõik 
need nuuskurid ja ka Saarepera olid 
joobnud, nagu arilikult ikka. Selsamal 
ööl tulid nuuskurid püssidega kella 3 
ajal tagasi, tegid ueed tühjaks ja panid 
nurka. Nähtawaate ei saanud nad sel 
ööl „saaki" mitte. 

Tuas, kus ma olin, oli iiglasuur laud. 
Selle laua ühes sahtlis oli lühikese 
rauaga püss, mis igal õhtul ööseks täis 
laaditi; päewal oli püss tühi. Ühel ööl 
ilmus Saarepera jällegi minu jiture 
joobnult, nagu alati, wõttis lauasaht-
Iist püssi ja kärkis minu peale: „Mis 
sind kuradist toita? Warem wõi iljem 
ikkagi kruusiauku lähed"— ja ähwardas 
jälle mind maha lasta. 

Inimesesööjate laagris 
Paar päewa peale seda läks korra-

pidaja Wihm minu wasta üpris lahkeks, 
teadustas mulle et politseiülem on mind 
lubanud wälja õhu kätte wiia. Isand 
Wihm talutas mind wälja oowipoolfe 
palkoni peale istuma. Wäljas oligi ka 
imeilus päikefepaistene soe ilm. Olin 
imestanud, miks minu wasta ülemus 
äkitselt säärast lahkust üles näitas, kuid 
pärast selgis mulle selle lahkuse põhjus. 
Sain teäda et Kawal Ants (üks kaitse-
politsei ametnik, õige nimega Hans 
Maasing) oli wangimajast nuuskur Leit-
manni mind waatama toonud. See 
nuuskur „uuris" ja „tunnistas" nünd 
siis läbi tua akna, kui n:a oma paiseid 
ja aawu päiksepaistel parandasin. Kuid 
nuuskur Leitmann mind wist ei tunnud, 
sest.mulle ei räägitud peale seda sellest 
mitte midagi. 

Umbes nädal peale minu kinniwõtmist 
tuli üks nuuskur minu juure jutustama, 
et nad olla ühe kommunisti jälle täht-
säte dokumentidega kinni wõtnud. Kõr-
waltuba tehti kohe walgeks, seal kostis 
raudade kõlin, üks wõmm wahtis sealt 
uksest minu poole tuppa; peäle seda 
tehti saal walgeks ja akati seal tant-
sima, gitarre peal mängima. Tants oli 
wäga metsik ja tuletas mulle meele raa-
matutest luetud inimesesööjate india-» 
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laste tantsi tule ümber, kus inimesi 
praeti. Tantsijate karja kisas kuulsin 
ka kahe naisterahwa kilkamist ja õiska-
nnst; need olid seal ametis olijad nais-
masinakirjutajad. Nuuskurid pidut-
sesid jällegi ühe kinniwõetu puhul; 
kinni wõetud oli nimelt Tartu am.-üh. 
tegelane sm Subi. Tants kestis umbes 
pool tundi. 

Järgmisel onnnikul tuli Saarepera 
jällegi minu juure, minu wäikene nü= 
neerist ümargune kartong käes, ja päris 
et kas see minu oma jagu on. Ma 
wastasin: „Ma politseiülemale juba üt= 
lesin et see minu on. Mis pärija siis 
weel teie olete?" Sellepeale wirutas 
Saarepera mulle selle kartongiga kaks 
korda wastu nägu. Iuuresolew amet-
nik Pass lisas weel juure: „Anna kura-
dile, wõi weel ei räägi." Sealjuures 
sõimas Saarepera mind oma alatiste 
„peenemate" sõnadega. Saarepera läks 
kõrwale tuppa, kus kohe innus sõimu-
kisa algas, nimelt karjus ta seal juba 
Subi peale, keda ka lõi. Mind wiidi 
siis kuhugi kaugemale tuppa. 

Piinatud kodanikud wangimajasfe 
mädanema 

15. juulil wiidi mind maakonna wan-
gimajasse. Kogu aeg ootasin ma arsti. 
See ilmus wangimajasfe alles 17. au-
gustil, s.o. enam kui poolteist kuud peale 
minu kinniwõtmist, kui minu näwad 
juba natukene paranenud olid. Septembri-
kuus saatis arst mind minu sisemiste 
aiguste pärast aigemajasse ühe mees-
wangiga seltsis. Wastawõtja arst küsis 
järele, mis mul wiga on. Ma seletasin 
asja ära et pea peksu tagajärjel wäga 
aige on, et seestpoolt mädaneb, et ma 
magada ei saa, et jalg weel wigane on 
(ma lonkasin weel sel ajal), ja wee teisi 
wigastust. Arst kuulas mind ära ja 
irwitas: „Teine asi oleks, kui kõri oleks 
maha lõigatud; niisugusele aigele meil 
praegu kohta anda ei ole!" Mina olin 
sunnitud paar wersta maad aigelt tagasi 
lonkama, kuna minuga kaasas tulnud 
meeswang wasta wõeti aigemajasse; see 
aige oli — waras. Nii ei ole mitte üksi 
wangimajaa waid ka aigemajadgi täieste 

nuuskurite meelewalla all. Tee peäl 
tagasi tnlles küsis waht minult: „Kui 
suur teie organisatsioon on? Küll püü-
takse, aga otsa ei saa." Wastasin et 
minul organisatsiooni ei ole ja „nuuskurite 
arwu tead ise". 

19. wõi 20. juulil kuulas mind kohtu-
uurija üle ja tegi protokolli. 25. nowemb
ril, see on ligi wiis kuud iljem ilmus 
mind weel kord ^juurdlema" tähtsamate 
asjade uurija Thomson. Nähtawaate oli 
sellel ärra! juurdlemise asjaga õige suur 
rutt, nii et järgmisel päewal tuli mull 
kaks korda alla kirjutada teadaandmisea, 
kus mulle uurimisekäigust teatati. Kui 
ma isand Thomsonile selelasin, kui elaja-
likult minuga on ümber käidud, wastas 
see lihtsalt: „Oma süü!" 

Wangimajas keelati mul kogu kuue 
kuu jooksul, mis ma seal istusin, kirja-
wahetus ära ja ei lastud mind ka oma 
mehecrn kokku. 

„Seltskonna" ääletorud 
Eesti riigimeeste äälekandjad kirju-

tasid et kui mind oleks piinatud, siis 
ma oleksin sellest juba kohtuuurijale 
kaebanud. Ma ei tea, misugune see 
kaebtus oleks pidanud olema, kellele 
kaebada ja mis moodi seda teha. Kaks 
uurijat mind uurimas käis ja mõlemile 
rääkisin kuidas mind piinati. Wastus 
mulle oli üks ja seesama: „Oma süü!" 
Teist prokurööri, peäle tööliste kaagitaja 
Trakmanni ei ole, kellele kaebada, ja 
enne Wenemaale tulemist, kui nõukogude 
saadik meid käis üles kirjutamas, siis 
palusin et Wenemaale jõudmisel mulle 
arstiabi antaks, mida.ka lahkeste lubati. 
Aga Trakmann käskis mind kuradile 
minna ja sel silmapilgul oleks ta ka 
mind walmis olnud sinna saatma, kui 
see tal wõimalik oleks olnud. 

Ärapääfemine 
Nowembri algul wõeti mind ja teisi 

poliitikalist wangist päewapildiks üles ja 
28. nowembril kirjutati mind Nõukogude-
Wenemaa kodanikuks. 4. detsembril toodi 
mind ühes teistega Tallinna, kust 1922. 
a. jaanuaris Wenemaale Eesti walge-
kaartlaste wasta wahetati. 

Anna Heilberg 
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Weel üts piffepilw tõusmas 
Eesti kuolinooresooliidu 4. kongressi järelkaja 

Juba ammu enam ei ole Eesti kodan-
lises ajakirjanduses seesugust ägedust ja 
ühtmeelt märgata olnud, kui nüüd 
koolinoorsooliidu 4. kongressi järel, mis 
4—6. jaan. Wiljandis ära peeti. 

Wana eduerakonnatanta „Postimees", 
kes suurkapitalistide „Päemalehega" was-
tamisi kõlbliste kaigastega üksteise pealuu 
kõmadust katsunud; Tõnissoni „Tall. 
Teat<", kes Pätsi „Kajale" ja kogu maa-
liidule müksust annud, et Pätsi trooni 
uperkuuti lüia; Wiljandi „Sakalad" 
ja teised wähemad wennad pealekauba: 
kõik nad kargasid kõrwuti ritta, nagn 
mõne weltweebli kamandu peale, ja 
kõrwulukustamalt kostis ühine kriiskaw: 
karauul! 

Isamaa on ädaohus; „Postimees" 
kisub endal meeleeitel Wiimaseid karwa-
uidukesi peast, sest ^Wiljandis kisendasid 
kiwidgi!" Ja pühas kõlblufewihas tun-
neb ta pius parajat „käealust", et „kel-
lelegi parajat karistust anda". „Kaja" 
leiab et see parunlik abinõu Eesti koolis 
kahjuks wäga ooletumalt nurka on jäe-
tud: „Kaswatuses puudub sisteem, ees-
märk, ideaalid." jDIels jälle waja kase-
wõsusid ja soolwett. „Päewaleht" on 
lubjawalgeks kahwatanud: „Inimesed on 
kohkunud, ei julge nagu enam rääkidagi." 
Ja Wiljandi „Sakala", kelle nina all 
kongress peetud, karjub täiturul, ing pu-
hul: „AppiI Appi kõik, kel oma rahwa 
tulewik kallis!" 

Midagi kohutawat pidi wanas waik-
ses Wiljandis kongressil sündinud olema. 
Ja oligi. 

^Postimees" oma' patenteeritud kolb-
lüses katab silmad kinni, käristab riided 
lõhki ja raputab tuhka pealaele. 

„Nad (koolide noored) oksendasid oma 
ideaalid „Koidu" seltsi seina ääre 
wäljal" 

Mõtelge ometi: noored kongressi-
saadikud on ninakese liig sügawale 
klaasipõhja surunud ja — oksendanud! 

„Kuldlõwi" kõrtsi partei „Päewaleht" 
tunneb kõlblist pööritust: 

„Nad wõtsid ennast täis; tegid pidul 
mürglit, kiskusid pudelitel korkisi suu eest 
(mõtelge! ei mõistnud ka ilma korgi kis-
kumata juua!! H. P.); lõhkusid ka asju. 
Tõlgendasid tänawatel ringi. Keerasid 
weekraanid lahti! (No see on juba 
surmasüü. H. P.). Suitsetasid... õl-
gede peäl tubakasortisi! („Lastel" oleks 
seinasambla junn kohasem olnud. H. P.) 
Peeti ilja õhtu simmani. . . " 

Eks ole kohutaw! Mis jääb selkom-
bel Eestist poolteise põlwe pärast järele? 
, Üks suur okse unik. . . 

Ja, aga mis ime tegi Eesti ajakirjan-
duse Sauluse korraga Pauluseks, et ta 
selle patu'pärast nii wäga kihwatas ja 
karjuma pistis? Ega see ometi esimine 
kord olnud, kus noorsugu Eestis „üle 
kees". Wõeh weel! Wõi on „Posti-
mehe" kõlblusepaawst unustanud need 
õndsad ajad, kus t a ise Eesti üliõpi-
laste seltsis a u a s j a k s pidas oma 
kaaslasi „laua alla juua" ? Wõi on 
wäljastpoolt tarwis meele tuletada, kui-
das ta nooremehena Kiwi uulitsat mööda 
Wanemuisest koju tuigerdades keppi kee-
rutas ja kõiki aknaid ähwardas puruks 
peksta? Wõi on „Päewalehele" weel 
tarwis seletada, et ta peremeeste ring° 
konda sellepärast „Kuld Lõwi" parteiks 
nimetatakse, et ta selleiHMises suuremas 
Tallinna joomakohMMMrisi „korkisi 
pudelitel suil eest" laWWkuda? Wõi 
on juba «Melest unund, et „Kaja" pat-
ron riigiwanem Päts oma iljutisel 
Tartu sõidul noorte joomist sellega „pü-
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hendas", et ühele pulgajunkrute korpo-
ratsioonile päratu joomakannu kinkis? 

Kas kõik need ilnsad ja armsad asjad 
ilma oksendamata sündisid swõi sünni-
wad, seda jätame nende otsustada, kes 
tegelikult selles spetsialistid, ja selleks on 
i g a s kodanlisea Eesti lehetoimetuses asja-
tundjaid. Niipalju kui meil seks „koge-
musi", on üks neist nähtustest teisega 
wäga ligidases ühenduses, niisama lähedas 
kui üliõpilasteseltsid wõi kõrtsid alkoholiga 
ja Eesti juhtiwad tegelased, wanad kui 
noored, nende seltside ja kõrtsidega. 

Mis meid aga weel küsiwamalt selle 
kõlblise miharoalingu juures seisatama 
sunnib, on see asjaolu et meie weel 
kordagi, mitte ainustgi korda Eesti aja-
kirjanduses noorte „joomingute" üle 
ädakisa ei ole kuulnud, ehk küll Wii-
jandi mürglid mitte esimised ega wis-
tiste mitte ka kõige pahemad sel alal 
ei olnud. On ju meil weel wäga wärs-
kelt meeles üks ja teine noorte kogumine, 
mille kohta ainult juhtumisi pärast tä-
hendati et noored seal „uulitsatel tui-
gerdasid" wõi oma Soome külalistele 
näidata tahtsid, kuidas „noored Eestis 
joowad" jne. Ei ole meie ajakirjandu-
ses kuulnud midagi selletaulist, mis Wii-
jandi kongressi puhul lahti puhkes, ka 
üleüldiselt noorte joomise kohta, mis 
Eestis ääretult maad wõtnud. Wõime 
ka aimata, m i k s selle nähtuse üle on 
waigitud: ei olnud leida ühiskonnas ja 
ajakirjanduses eriti seda „puhaft", kes 
oleks wõinud uulitsale wõi teearudele 
minna ja noortele üüda: pidage kinni 
ja parandage meelt! Ei olnud seesugust, 
kellele mitte noored wasta ei oleks üüd-
nud: korista ennem oma ukseesine ära! 

Kui aga nüüd Wiljandi puhul kõik 
see unustati ja ägedalt noorte pattust 
piitsutama akati, siis piab nähtusel tin-
gimata sügawam põhjus olema, mille-
luures joomist ainult kui ettekäänet, kui 
süü raskendamise abinõu tarwitati. 

Et see nii oli, seda ei salatagi. Aja-
kirjandus oleks Wiljandi mürgli peäle 
niisama läbi sõrmede waadanud, kui 
koolinoorsugu seal mitte teisi, palju ras-
kemaid, palju ähwardawamaid surma-
süüsi ei oleks toimetanud. 

# • 

• Algas see juba kohe kongressi algul, 
ammu enne weel kui tipsu oli saadud 

wõttagi. Ja algas suure trumbiga: kui 
kongressi awamise järel ette pandi riigi-
wanemale terwiwsetelegrammi saata, 
nõuti korraga et see ettepanek — ä ä l e 
i u s e l e pandaks! Iseenesest juba 
kuulmata asi, ja äärmiselt jõle ning pa-
tune igale isamaalasele. Ja kui ääle-
tüse tagajärgi lueti, leiti et terwelt 
kolmas osa kongressist e t t e p a n e k u 
w a s t a oli ääletnnud (22 äält waÄa, 
44 poolt). 

Juba seesugune Eesti ilmariigis enne
kuulmata sündmus oleks pidanud iga 
tõsieestlase roopast wälja wiskama; aga 
keskkoolide noored ei mõtlenudgi weel 
sellega oma pattuderegistert lõpetada. 
Justnagu oleks isamaapühaduse rüweta-
mine nende eesmärk olnud, wõtsid nad 
terwe ria resolutsioonisi wasta, millest üks 
üllem kui teine. Juba esimistel sammu-
del tunnistas kongress nooresooliikumife 
ülesandeks: 

„Kaswatada tugewa ja kindla tahtega 
inimesi, kes suudaksid wasta panna ära-
iganud, kulruuralist progressi takistawaile * 
traditsioonidele, rajades endi tegewuse 
elu jaatawale, idealistlikkuse alusele." 

Juba see on wänge küllalt et suur- ja 
pisiparunlikkude kepitraditsioonide püha-
duse kaitsjat „Kaja" wihas turtsuma 
panna: Waata mul kollanokkasi! Mis 
teawad niisugused koolilapsed ka kultuu-
rast wõi progressist! Wõi elu jaatawast 
ja idealistlikust alusest! Ja tugew tahte! 
Traditsioonidele wastupanek! Endil kõr-
watagused märjad! 

Kongress aga andis kangemaid troppisi: 
„Silmas pidades et r a h w u s l i k u d 

ettewõtted tänapäew tihtilugu on saa-
nud mantliks tagasikiskuwaile jõududele, 
kes wõitlewad ainult oma kihi uwide 
eest, otsustab kongress r a h w u s l i k -
k u d e elamuste peäle waadata kririsee-
riwalt ja ainult siis rahwuslikku ette
wõtteid :tuetada, kitt on garanteeritud 
ü l d r a h w u s l i k k u s . " 

Päris jahmatama pani see. Mõtelge: 
nemad julgemad r a h w u s l i k k u d e 
ettewõtete juures k r̂ i t i s e e r i d a l l ! 

Kui õigustatud on seal ^Päewalehe" 
kurtmine: Ei need ole Jaan Latriku 
ega Oskar Lutsu „meie noored" ! Tar-
gad tahawad nad olla, ja wõeras maik 
on neil . . . Kihiuwidest kõnelewad 
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Kongress ei näi aga rahwuslikkude 
wanaärrade närwide peäle nagu mõtle-
watgi, weel wähem nende ees aukartust 
tundwat; ta raiub edasi. 

Tuleb päewakorrale skoutide küsimus. 
Skout — isamaalikus ullustuses ennast 
tööliste Veristamisele ettewalmistaw 
noorsugu — see on kodanluse üleilmne 
ebajumalus noortele, ülesehitatud wanade 
pololt, kes skoutidest omale kindla kaitse-
wäe tahawad luua neetud proletariaadi 
wasta. Mis jääks kodanlusest järele, 
kui — innus on selle peale mõteldagi — 
kui korraga kaswaw noorsugu sellele eba-
jumalale selja pööraks! 

Saadetigi siis Wiljandisse kõige kan-
gemad skoutismuse papid seda ebajuma-
lat kaitsma: p o s t i p e a W a l i t s u s e 
juhataja Rikkand (kah kaswatustead-
leme! I), maaliidu sugupullide kindral 
ja pärisparunite tiisliärg Hünerson ja 
teised seesinatsed. 

Kongress aga ütles et skoutismuses 
militaristlik waim walitseb, mis waba 

' waimuarenemist takistab. Ja kui Hüner-
sou koolinoori taltsutada tahtis, nagu 
ta seda allparunite ja nende sõnnidega 
arjunud tegema, siis andis kongress nii 
tuntawa wastuse et — koosolek ära tuli 
lõpetada. Järgmisel koosolekul aga tegi 
kongress otsuseks: skoutismus on milt-
taristlik liikumüle, on noorsoole kahjulik, 
sellepärast tuleb ta wasta wõidelda, ta 
ära kautada... 

See wast oli tropp. Iesseke! Mis 
oleks saanud Eesti iseseiswufest ja kogu 
Eesti ilmariigist, kui koolinoorsugu kolm 
a a s t a t t a g a s i selle otsuse oleks 
teinud — siis, kui just keskkoolide kas-
wandikkudest kokkuseatud pataljonid need 
olid, kes ühes Soome pussikangelastega 
Eesti kodanluse elu päästsid?! 

Irmujudinad käiwad üle selja Kajal, 
Päewalehel, Postimehel ja kogu sel ko
danliste lehtede trobikormal; terwel kur-
najatekihil. Wõi mis saab tulewikus, 
kui noorsugu selle otsuse juure jääb?! 

Aga kongress tahaks nagu meelega 
tühjendada õudsusekarikat kodanluse 
tõsieestlife pea peäle. Ja talitab just-
nagu programmi järel: kuna a l g u l 
suur osa kongressist selle w a s t a on, 
et r i i g i w a n e m a l e terwitasse-
telegrammi saata, kiidab ta l õ p u l eaks 
Paide koolinoorsooühisuse otsuse— kunst-

nik S õ r m u s t oma pidule mängima 
kutsuda? 

Sedasama Sõrmust, kes Petseri sõja-
rinnal omal ajal Eesti kodanluse wäge-
sid üles kutsunud punastega ühinema, 
ja kes selle eest nüüd tõsieesti isamaa-
laste mädamunade märgilauaks saanud! 

Pätsi w a s t a — Sõrmuse p o o l t ! 
Sellega oli kongress ise endale kodan-

luselt surmaotsuse kirjutanud. 

Kodanlus ei salga oma irmuwõdinaid, 
mis teda wiirastust nägenia ajab. Wõi 
ei tundu selles põlwede põksumist ja 
ammaste laksumist, kui miljonäärikeste 
„Päewaleht" kirjutab: 

„Aasia waim irwitab, Wene poiss wa-
hib üle aia Eesti õue, kel punane särk 
on üle pükste tõmmatud. Wene wing 
püiab wisalt edasi elada meie laste 
peades ja tegudes. Need ei ole meie 
noored, kel niisugused sõnad on suus." 

Ja allparunite „Kaja", nimetades 
Wiljandi kongressi otsusid „inetuteks ja 
ädaohtlikkudeks Väärnähtusteks", ou 
snnnitud tahtmata tunnistama, missu
gune wool Eesti noortsugu waldad: 

„Kommunistline kihutustöö noorsoo 
keskel wõtab järjest maad ja on noor-
soo mitmesuguste seltside ja ühingute 
keskel pesitanud. Et konunnnistid ka 
wiimasel kongressil tugewaste olid esi-
tatud, näitab resolutsioon (rahwuslikkude 
ettewõtete kohta). 

„Kust sarnane inetu irisemine rah* 
wuslise mõtte üle pärit, seda ei ole 
raske ära näha. Nähtawaste on noor-
proletaarline wool selles organisatsioonis 
enesele pesa teinud." 

Kommunistline kihutustöö, noorprole-
taarline wool, Wene wing — see on, 
mis Wiljandi kongressilt Eesti tõusik-
kodanlusele wasta lehwib, mis ta pea 
pööritama, ta wiha lõkkele ajab, teda 
üüdma sunnib: 9cee£> ei ole enam meie 
noored! 

K u i w õ r d see teadmine, et kom-
munistline liikumine Eesti keskkoo-
l i d e s g i — kust, nagu tähendatud, 
weel kolm aastat tagasi kodanluse pääste-
pataljonid tulid —, õppiwal noortsugu, 
waldad, kuiwõrd see teadmine kodanluse 
meelt alwab, selgib sellest ärewusest, 
millesse ta sattus ja kus ta meeleeitel 
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wehkledes sellegi ära unustas, et ta kui-
dagi ega kunagi tunnistada ei tohi, et 
koMNUnisniusel Eestis üleüldse mingi* 
sugust jalgealust wõib olla. 

Nagu koer lõrinal kepi otsast, millega 
teda ähwardatakse, kinni aarab, nii kar-
gab kodanlus wihakisal — kooliõpetajate 
kallale, kes noorsool 'Dige ligemal, ka 
õpetajaid süüdistades et nad „Wene win-
guga" on läbi imbunud, et nad küllalt 
fandarmlikult ei ole järele nuhkinud, 
kust ja kuidas noorproletaarline wool 
keskkoolidesse tungis, kust ometi prole-
taarlist olust kõigi abinõudega on eemal 
oitud. 

„Kus nemad olid?" üiab wihal 
„Postnnees" kooliõpetajate kohta. „Mks 
ei näinud seda (mis Wiljandis sündis) 
kooliõpetajad? Miks nad wahele ei as= 
tunud, miks nah ei karjunud ja käsi 
ülepea kokku ei löönud?" 

Miks? Sellepärast, et n a d ise seda 
seemet olewat külwanud. 

„Kõik, mis Wene lodewus ja korra-
puudus suures rewolutsioonis on ilm-
siks toonud, seda on meie punased kooli-
mehed aukartusega meie kooli tassinud... 
Nad on sinna kammd Wene rewolut
sioni waimu terwed kotitäied . . . " 

^Sellepärast langeb teine oop (Jaani 
koodiga) wastu nende rinda." 

* 

Meie ei tal)a siin 'ligemalt käsitama 
äkata küsimust, kuiwõrd Wiljandi kongress 
ise wõi ta resolutsioonid tõepoolest kom-
nmnistlised olid — ei tarwitse ju ammugi 
weel kõik, mis isainaalsuse, skoutismuse, 
Pätsi tsarisnruse ja allparunite tirannis-
mufe wasta on, weel mitte kommunis-
mus olla. Niisama wähe on meil taht-
mist uurima äkata, kas ja kuiwõrd kong-
ressil nähtawale tulnud trallinguid ühe 
wõi teise woolu arwele wõib panna. 
Aiuult ühte asjaolu tahtsime selle küsi-
muse juures puudutada: „kommunismu-
ses" süüdistatakse peaasjalikult Tallinna 
seminariõpilast; aga nokastamist on eriti 
just Wiljandis, ka enne kongressi, ette 
tulnud, nii et selle kohta kõiksugu komis-
jonid ja aukohtud „uurimisi" toimetama 
on pandud. Kuis riimib fee end kokku? 

Ja „punased koolimehed"? Eks an
nud aga just Eesti kooliõpetajatekiht 
ühe kõige wahwamaist pataljonidest Eesti 
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w a l g e s - w ä e s — w a d a t a h t * 
U k u l t pealegi! Missugust laulu laulis 
„Postimees" s i i s Eestikooliõpetajaile? 
Ka eks seisa Eesti aridusemmisteeriumi 
eesotsas seest- ja wäljastpidi kristlikult 
mustaks poleeritud Bauer? Eks ole 
niisama kristlik ja tsaarilikult utsitatud 
tsinownik Nikolai Kann üks suurematest 
mõjumeestest kogu Eesti koolitööl, kuna 
meie k o m m u n i s t l i k k u d e s t kooli-
õpetajatest Eestis, liiati weel keskkoolides, 
siiamaani igatahes äaltgi ei ole kuulnud. 

Meie ei kahtle küll et allparunite 
„ersatz-tsaar" Konstantin Päts oma po-
lutikaga peagi kooliõpetajaid komma-
nismuse lipu alt sunnib pääseteed otsima, 
aga praegu wähemalt weel on see ainult 
kodanluse irmuwiirastus. 

Mitte see kõik, mis õieti muud ei ole 
kui kodanluse wassimine oma waimlises 
abituses ja õudses irmus lahenema pikse-
pilwe ees, mitte see ei näita meile põh
jusi, millest Wiljandi kongressi resolut-
sioonid wälja kaswanud. 

Mitte punased koolimehed ei ole neid 
sünnitanud, waid walged ja mustad 
riigimehed. Eesti kodanlus lõikab noor-
soolt seda wilja, mis ta ise sinna küli-
nud, mis ta sinna igapäew edasi külib. 
Ta külwas isamaaullustuse tuult, ja 
lõikab nüüd waenu rahwusluse wasta. 
Ta õssitas noori werifele tapatööle, ja 
piab nüüd kuulma, kuidas noored mili-
tarismusele sõda kuulutawad. Ta suu-
dis noori klassistale kurnatute wasta; 
nüüd kuulutawad noored, et nad oma 
selgroogu reaktsiooniliste jõudude kihi-
uwide wasta wõitlemiseks tahawad tu-
gewaks kaswatada. Ta tõstis „waba-
riigi" troonile wastutawata tiranni, ja 
tõukas sellega noored oma pidule kut-
suma kunstnik Sõrmust, keda tõsieesti 
kodanlus Tõnissonist Pitkani nagu pi-
dalitõbist Eesti piiridest •— kiwide asemel 
mädamunadega — wälja peksab. J a 
joomine, kõlwatus — kas ei ole fee 
mitte Eesti kodanluse eluõhk, milles 
ta noori ma astmad alast kaswatab. Kas 
sündis Wiljandi „Koidu" seltsis midagi 
muud kui sünnib s e a Is airVct 5 ja kõigis 
teistes Eesti kõrtsides, iseäranis Tallinna 
lõbupllikades i g a päew nende poolt, 
kes noortele eeskujuks on? 

Meie ei kahtle et kommuniftline liiku-
mine, et noorproletaarline wool kooli-
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noorsoo ulgas maad wõtab ja maad 
wõtma piab, aga mitte sedawõrd punaste 
koolimeeste pärast kui mustade ja wal-
gete koolitirannide kiuste ja nende wälja-
kutsel. Rewolutsioon on tirannismuse 
sülelaps. Teda ei loo üüdsõnad ega 
teooria, waid olulised tingimised. Ja 
kui Eesti kodanlus nende oludega, mis 
ta Eesti wabariigis oma kolmeaastasel 
Valitsemisel jõudnud maksma panna, 

jllba o m a ärksama noorsoo niikaugele 
on jõudnud wiia et selle põuest omale 
ähwardawa rewolutsioonipikse mürinat 
kuuleb kosiwat, siis on ta käteringuta-
mine ia kassiahastus selle üle arusaadaw, 
aga lamendilöömine ja pogrommilekut-
sumine „punaste koolimeeste" wasta on 
roostetanud piksewarras selle ähwardawa 
kõue ees. ^ ™ 
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Jaanuaripäewad Riias 
Mälestused 1905. aastast 

Jaanuarisündrnuste eelne ajajärk on 
üks kõige raskematest, aga ühtlasi ka 
kõige uwitawamatest Riia enamlaste 
organisatsiooni elus. Wabameelsed 
tuuled, mis sestsaadik awaliku elu
õiguse olid saanud, kui kuulus 
kodanlusele „usalduse" kuulutamine 
ilmus, ajasid wõitluse rahwusline 
woolude wahel Baltimail, iseäranis 
Riias, äärmiselt terawaks. Poliitikarüh
made kujunemised tulid siin awaliku-
mait nähtawale ja akkasid ligemalt 
asjaliselt oma nõudmisi kokku seadma. 
Iga rühm tõendas et ta oma rahwuse 
koguuwide esitaja olewat, ja püüdis 
loomulikult tööliste ulgas tuge otsida. 

Riia (Wene) euamlasterühma orga
nisatsioonil, millel juba sel ajal Riia 
proletariaadi seas suur mõju oli, tuli 
ühes osa Läti seltsilistega kahel 
wäerinnal wõitlust pidada, sest et 
Wenemaa sotsiaaldem. töölistepartei 
wähemlise osa ideeline ilm ja ta 
tegewus klassilisi wastaolusid igapidi 
püüdis kinni katta ja wähema arusaa
misega töölisi kodanlust tuetama 
kiskus. 

Seal kõlasid aga Peeterburis paugud, 
ja uulitsaid wärwis tööliste weri. 

Teade 9. jaanuari tapatöödest lagu
nes Riias kiireste laiali, ja 10. jaanuari 
õhtaks akkasid Riia töölistelinnajaud 
kihama. „ Võrsed" (Phönix'! wabriku 
ringkonnas Aleksandri uulitsal, Weski 
uul., Torensbergis ja mujal) tõmbasid 
ikka suuremal arwul töölisi ligi, kes 

salkades kokku kogusid ja ettewalmis-
lainatalt miitinguid toime panid. 

Järgmisel päewal suurenes laenetus, 
siin-seal jäi töö seisma, tundus maru-
liste sündmuste walmimist. Kodanlus 
wärises, tundes et tal pind jalge alt 
kaub. Kautasid pea wähemlasedgi, 
kes läbirääkimisi ja manitsusejutlusi 
pidasid; sündmustekäik tõukas aga 
neidgi tegelikule osawõtmisele. 

Meie organisatsioon astus liikumise 
etteotsa. 11-al ja 12-al peeti lendawaid 
miitinguid, lööksalgad jautati rajoo
nide peale ära, sõjalise organisatsiooni 
aparaat astus tegewusesse, tööliste 
wõitlusesalk kuulutati sõjaseisukorda, 
organiseeriti sanitaarsalk. ja seati 
teatud kohtadele. 

12. jaanuari Ohta eel akkasid jutud 
liikuma, et Riias esimist mobilisat
siooni Jaapani wäerinnale oodata 
olewat. Tööliste rahutus kujunes 
awalikuks protestiks sõja jaPeeterburi 
weretööde wasta. Protestimeeleawal-
dus otsustati järgmise päewa, 13. 
jaanuari peale määrata. 

13. jaanuari ommiku ilmusid töölised 
wabrikutesse ja tehastesse, aga tööle 
ei akanud; igalpool peeti miitinguid, 
kus terawalt rewolutsioonilise iseloo
muga resolutsioonid wasta wõeti, mis 
meie organisatsioon ette pani. Neis 
tähendati ka päratamata ja tarwiliku 
sõjariistus ülestõusmise peale. Pärast 
miitinguid läksid töölised wabrikutast 
ja tehastest uulitsale, kus punased 
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lipud üles tõmmati1. Kõige mõjuwam 
oli tööliste meeleawaldus nõndanim. 
Kusnetsowi rajoonis (Moskwa alewis), 
kus see peaasjalikult Wene töölistest 
koos seisis ja meie organisatsiooniga 
kindlaste ühenduses oli. Ommiku oli 
Kusnetsowi wabrikus rohkearwuline 
miiting, kust töölised linna poole 
akkasid liikuma, teel teiste wabrikute, 
tehaste ja töökodade töölisi enesega 
kaasa wõttes. 

Kawatsuse järgi pidi käsitööliste 
salk osa wõitlusesalgaga raudsilla 
juures Kusnetsowi rajooni meele-
awaldaatega ühinema; siin oli aga 
juba politseiliin ees. See salk keeras 
sellepärast Gogoli uul. kaudu Romaa-
nowi ja sealt Suure Moskwa uulitsale, 
kus ta meeleawalduse eesrinnaga kokku 
sai. Enne raudsillale jõudmist põrkas 
meeleawaldajate rong kokku jalawäe-
pataljoni, kasakate, ratsapolitsei ja 
sandarmitega, kes wõitlusewalmis olid 
seatud. Silmapilkse seisatamise järele 
akkasid meeleawaldajad, punaseid 
lippusi weel kõrgemale kehitades, 
rewolutsioonilauludel ahelast läbi 
tungima ja jõudsid» sammu 20 — 
30 edasi, kui korraga ühtejärgi 
kolm kogupauku anti; kamandati: 
maha! ja meeleawaldajaterong jäi 
seisma. 

Niipalju kui tähele wõis panna, 
iseäralist segadust ei sündinud: osa 
meeleawaldajaid läks tapjaid needes 
mitmelepoole salkades laiali, osa jäi 
surnuid ja aawatuid koristama. Minu 
lähedal langes raskeste aawatult sm 
Blum, pisut eemal langes s. Heim 

(Marta). Aawatud ja surnud toimetati 
ettemääratud kohtadele. 

Kogupaukude ja lastud padrunite 
uiga järele oleks ohwrite arw palju 
suurem pidanud olema, aga nagu 
iljem selgis, laskis jalawägi suuremal 
osal õhku. Kuulid lendasid maja 
seintesse, enamiste ülematele korda
dele. Nende kuulide jälgi wõis seal 
majade küljes weel 1915. aastani 
näha. Järgmisel päewal, 14. jaan., 
pandi politehnikumi keskmisest aknast 
wälja määratu must lipp pealkirjaga: 
Needus mõrtsukatele, au langenutele! 
Sees olid peakäigud barrikaadidega 
kindlustatud. Lipp lehwis seal mitu 
päewa, kuni meeleawalduse ohwrite 
matused mööda olid. Tapetud seltsi
liste matused korraldati isesuguse 
kawa järele, nad tõmbasid sadasid 
tuhandeid inimesi kaasa ja muutusid 
kõige suurepäralisemateks meele-
awaldusteks, kus lipud lehwisid ja 
rewolutsioonilaulusi lauldi. Korda 
pidasid töölised ise ja wõitlusesalgad; 
rong liikus ahelako'rras. Surnuaial 
astusid üles kõnelejad meie organi
satsioonist ja Läti seltsilised. 

13. jaanuar on Riia proletariaadil 
pühitsetud päew. Sel päewal purustas 
ta kodanlusega rahuliku kooselamise 
pettekujutused. Sel päewal sai ta oma 
ristimise wõitlusetules, mis ta edaspi
dise tee töörahwa wabastamisewõitlu-
ses ära määras. 13. jaanuaril akkas 
Riia proletariaat ühes Peeterburi töö
listest wendatega ja ühes teiste lin
nade töölistega oma tulewast õnneteed 
ja kogu inimesesoo õnneteed rajama. 

J. Rosowski 

'--



J M . Swerdlow 
Kolme aas-ta eest, •%$.• märtsil, Z1919, furi 

Moskwas , ülewenemnalife kesktäidesaatwa-
komitee esimeesIakow Mihailowitsh Swerdlow 
ära. Temassll kautas Wenemaa rewolutsioo-
niline töörahwas ühe oma silmavaistwamn ja 
agarama tegelase. 
'S l Swerdlow sündis Nishni-Nowgorodis 

1385. a. käsitöölise pajana. Juba 17. aastast 
peäle wõttiata'töölisteklassi.rewolutsioonili-
sest liikumisest osa. 1902,'a. tõusis ta Nishni-
Nowgorodi organisatsioonis••• mõjukaks liik
meks. 1903. a. asutati partei Põhja-lomitee, 
milles Swerdlow.kuni 1905. a. töötas. 1905. a. 
oktoobri-rewolutstoon leiab teda Uurali ma-
gedest, kus ta partei tööd korraldab. Seal oli 
ta Uurali, töölistele kõige lugupeetawamals 
kõnemeheks. 1906. a. wõck Swerdlow Per-
mis kinni ja mõisteti tnheks aastaks kindlu-
fesse wangi. Wangis oli ta ilp aastat. 
Peäle wangist wa^astamist tuli ta Peterburi, 

wõeti ta uueste wangi ja saadeti Narõm: 
maale 3 aastaks asumisele- Sealt põgenes 
ta Peterburi, et tööliste ajalehte „3ne3ii&H 

(„Ttihi") wälja anda. Selsamal aastal 
wõeti ta jälle kinni ja saadeti Narõun maale 
tagasi, kus ta lihtsa töömehena kalameeste 
ostjakite j",ures elas. 1212, a. põgenes 
Swerdlow Peterburi tagasi, kus ta „ripaBÄa" 
,i„Oiguse")wuljaandmises ka tegew oli. 1913. 
a. weebruarikuul wõeti ta jälle kinni ja saa-
deti neljaks aastaks Turuhanski maakonda, 
kus ta 1917. a. rewolutstoonipäewndeni oli. 
Tagasitulles saadeti Swerdlow Uurali mäge-
desse partei maakonna kongressi organi-
seerima, kus teda ülewcnemaalisc partei 
kongressile waliti. Sügisel, kui rewolutfiooni-
komitee 'asutati, oli sm Swerdlow selle mõju-
kaks liikmeks. 25. okt., teisel nõukogude kong-
ressil waliti Swerdlow kongressi juhatajaks. 
Peäle selle waliti ta ülewenemaalise kesk-

kus ta partel keskkomitee esitüfana MgiwHli5«^Midesaatwa-komitee esimeheks (3., 4., 5. ja 6. 
kogu s.-d. fraktsiooni juures töötas^ 1910. a. kokkuküMläMc). 



Wil ja i ta ldusemaal t 

„Täua sina, omme mnia!" 

Surma wasta walmis 

Ei ole enam jõudu kiseudadagi 



Ae mlbllgl OH m m m ti nšljiiütlište nU fa oma ohwrid juüo Wuj 
Nälg aga rt| vöiiiliM, it fflfju tegema meel )ii!8. Tee m l mis ttiõiö! De mü ms tuõib! 

ftorn. Internatsionaali Eesli sektsioon (Wenemaa büroo). Konlisfarowskaja(Gurohowaja) i l 
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